
AMTSBLATT 
HAMTSKE ŁOPJENO 

Impressum 
Herausgeber: Landratsamt Bautzen 
Redaktion: Landratsamt Bautzen, Büro Landrat, Amtsblattredaktion 
Verantwortlich für Inhalte der amtlichen Mitteilungen des Landkreises: Der Landrat 
Verantwortlich für die übrigen amtlichen Mitteilungen: Leiter der publizierenden Einrichtungen 

1 

Elektronische Ausgabe des Amtsblattes 

025/2020 vom 24.06.2020 

4. Sitzung des Kreisausschusses des Kreistages Bautzen
Montag, 06.07.2020, 17:00 Uhr 
Landratsamt Bautzen, 02625 Bautzen, Bahnhofstraße 9, Großer Saal 

Tagesordnung 

Öffentlicher Teil: 

1. Eröffnung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

2. Protokollkontrolle

3. Annahme von Spenden, Schenkungen und ähnlichen
Zuwendungen
Beratung und Beschlussfassung

DS 3/0065/20 

4. Informationen/Verschiedenes

Mit freundlichen Grüßen 

Michael Harig 
Landrat und  
Vorsitzender des Kreisausschusses des Kreistages Bautzen 



2 

Bodenordnungsverfahren Göda (Milchviehanlage) 
Gemeinde Göda 
Verfahrensnummer 250179 (140961) 
 
Öffentliche Bekanntmachung  
Aufforderung zur Bereitstellung von Tauschland vom 19.06.2020 
 
Die Flurbereinigungsbehörde des Landratsamtes Bautzen hat in der Gemeinde Göda, 
Gemarkung Göda das Bodenordnungsverfahren 250179 – Göda (Milchviehanlage) zur 
Zusammenführung von Boden- und Gebäudeeigentum gemäß § 56 i. V. m. § 64 des 
Landwirtschaftsanpassungsgesetzes (LwAnpG) angeordnet. 
Im genannten Bodenordnungsverfahren sind die Teilnehmer gemäß § 58 Abs. 1 LwAnpG in 
Land von gleichem Wert abzufinden. Um den gesetzlichen Anspruch auf eine wertgleiche 
Abfindung in Land gewährleisten zu können, ist Tauschland erforderlich. 
Die Bereitstellung von Tauschland im Verfahren selbst, ist nicht in ausreichendem Umfang 
möglich. Aus diesem Grund werden die Eigentümer von Grundstücken der Gemeinde Göda 
und der angrenzenden Gemeinden Puschwitz, Neschwitz, Radibor, Stadt Bautzen, 
Doberschau-Gaußig, Demitz-Thumitz, Burkau, Panschwitz-Kuckau und Crostwitz 
aufgefordert, Austauschland für das oben genannte Bodenordnungsverfahren zu benennen 
und bereitzustellen. 
Gesucht werden vorrangig landwirtschaftliche Nutzflächen (Acker, Grünland), aber auch 
Flächen anderer Qualitäten (freie Wohnbauflächen, freie Gewerbeflächen etc.) 
Falls die Bereitschaft von Bodeneigentümern besteht, Tauschflächen in der beschriebenen 
Qualität im Bodenordnungsverfahren bereitzustellen, werden diese Bodeneigentümer um 
eine schriftliche Mitteilung an das  

Landratsamt Bautzen 
Amt für Bodenordnung, Vermessung und Geoinformation  

Sachgebiet Flurneuordnung 
Macherstraße 55 
01917 Kamenz 

 
unter Angabe des Geschäftszeichens 62.4-780.4322:250179<20.900  gebeten. 
 
Sollten die bereitgestellten Flächen den Anforderungen entsprechen, werden die 
betreffenden Bodeneigentümer in das laufende Verfahren einbezogen. Die bereitgestellten 
Flächen werden durch die Flurbereinigungsbehörde des Landratsamtes Bautzen bewertet 
und der Wert im Bodenordnungsverfahren gegen Geld ausgeglichen. 
Gemäß § 62 LwAnpG trägt die Kosten des Verfahrens zur Neuordnung der 
Eigentumsverhältnisse (z. B. Durchführung des Verfahrens, Vermessung, Beurkundung) das 
Land. 
Fragen richten Sie bitte telefonisch an 03591 / 5251 – 62422, Fax 03591 / 5250 – 62499 oder 
per E-Mail an flurneuordnung@lra-bautzen.de. 
 
gez. Uwe Schindler 
Hauptsachbearbeiter 
Sachgebiet Flurneuordnung 



3 

Öffentliche Bekanntmachung einer Offenlegung über d ie Änderung von 
Daten des Liegenschaftskatasters  

 
Das Amt für Bodenordnung, Vermessung und Geoinformation hat Daten des 
Liegenschaftskatasters geändert. 
 
Gemeinde: Großnaundorf 
 
Betroffene Flurstücke:   
 
 Gemarkung Großnaundorf (5231): 85/6, 86/5, 86/17, 87/1, 88/1, 89/a, 89, 90/1, 90, 
 91, 92/b, 93/d, 97, 98, 99/b, 101/b, 102, 162/a, 163/20, 163/21, 343/1, 956/1, 957/4 
 
Art der Änderung: 
 

1. Berichtigung fehlerhafter Bestandsdaten am Flurstück 
2. Berichtigung eines Zeichenfehlers 
3. Berichtigung der Flächenangabe 
4. Veränderung der tatsächlichen Nutzung mit Änderung der Wirtschaftsart 

 
Allen Betroffenen wird die Änderung der Daten des Liegenschaftskatasters durch 
Offenlegung bekannt gemacht. Die Ermächtigung zur Bekanntgabe auf diesem Wege ergibt 
sich aus § 14 Abs.6 des Sächsischen Vermessungs- und Katastergesetzes – 
SächsVermKatG¹. 
 
Das Amt für Bodenordnung, Vermessung und Geoinformation ist nach § 2 SächsVermKatG 
für die Führung des Liegenschaftskatasters zuständig. 
 
Die Unterlagen liegen ab dem  
 

25.06.2020 bis zum 24.07.2020 
 
in der Geschäftsstelle des Amtes für Bodenordnung, Vermessung und Geoinformation 

des Landratsamtes Bautzen 
 
zur Einsichtnahme bereit. Nach § 14 Abs.6 Satz 5 SächsVermKatG gilt die Änderung der 
Daten des Liegenschaftskatasters 7 Tage nach Ablauf der Offenlegungsfrist als bekannt 
gegeben. 
 
Für Fragen stehen Ihnen unsere Mitarbeiter in der Geschäftsstelle, Garnisonsplatz 9, 01917 
Kamenz während der Öffnungszeiten Dienstag und Donnerstag von 8:30 Uhr bis 18:00 Uhr 
und telefonisch unter 03591 5251-62001 zur Verfügung. Sie haben in unserer 
Geschäftsstelle auch die Möglichkeit, die Fortführungsnachweise und die weiteren 
Unterlagen zu den Änderungen nach vorheriger Terminabsprache einzusehen. Die 
Terminvereinbarung kann telefonisch oder per E-Mail erfolgen. 
 
Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Die Berichtigung fehlerhafter Bestandsdaten am Flurstück, Berichtigung eines Zeichenfehlers 
stellen Verwaltungsakte dar, gegen die die Betroffenen innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe Widerspruch einlegen können. Der Widerspruch ist schriftlich, in elektronischer 
Form oder zur Niederschrift an das Landratsamt Bautzen mit Sitz in Bautzen zu richten. Der 
elektronischen Form genügt ein elektronisches Dokument, das mit einer qualifizierten 



4 

elektronischen Signatur versehen ist oder das mit der Versandart nach § 5 Abs.5 des De-
Mail-Gesetzes versendet wird. Die Adressen und die technischen Anforderungen für die 
Übermittlung elektronischer Dokumente sind über die Internetseite www.landkreis-
bautzen.de/ekommunikation abrufbar. 
 
Kamenz, den 03.06.2020 
 
Karola Richter 
Amtsleiterin 
 
¹ Sächsisches Vermessungs- und Katastergesetz (SächsVermKatG) vom 29. Januar 2008 (SächsGVBl. S. 138, 
148), das zuletzt durch das Gesetz vom 24. Mai 2019 (SächsGVBl. S. 431) geändert worden ist. 
 
 
 
 

Verordnung des Landkreises Bautzen – untere Wasserb ehörde – 
zur Neufestsetzung des Trinkwasserschutzgebietes 

Kamenz-Lückersdorf (T-5381672) 
 

Inhaltsübersicht: 
 
§ 1 Neufestsetzung des Trinkwasserschutzgebietes 
§ 2 Räumlicher Geltungsbereich / Gliederung des Trinkwasserschutzgebietes 
§ 3 Nutzungsbeschränkungen und Verbote 
§ 4 Duldungspflichten der Eigentümer und Nutzungsberechtigten von Grundstücken 
§ 5 Befreiungen 
§ 6 Bestehende Anlagen 
§ 7 Ordnungswidrigkeiten 
§ 8 Entschädigungen und Ausgleichszahlungen 
§ 9 Andere Rechtsvorschriften / Rechte Dritter 
§ 10 Einsichtnahme 
§ 11 Inkrafttreten 
 
Auf Grund von § 51 Abs. 1 Nr. 1 und Abs. 2, § 52 Abs. 1 des Gesetzes zur Ordnung des 
Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz - WHG) vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 4. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2254) i. V. 
m. § 46 Abs. 1 und § 121 sowie § 109 Abs. 1 Nr. 3 und § 110 Abs. 1 des Sächsischen 
Wassergesetzes (SächsWG) vom 12. Juli 2013 (SächsGVBl. S. 503), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 8. Juli 2016 (SächsGVBl. S. 287) wird durch den Landkreis 
Bautzen als untere Wasserbehörde folgende Verordnung erlassen: 
 

§ 1 
Neufestsetzung des Trinkwasserschutzgebietes 

 
(1) Für das mit Beschluss des ehemaligen Kreistages Kamenz vom 10.07.1981 

festgesetzte Trinkwasserschutzgebiet der Wasserfassung Kamenz-Lückersdorf wird 
ein neues Trinkwasserschutzgebiet festgesetzt. Die Festsetzung dient der 
langfristigen Sicherung der öffentlichen Trinkwasserversorgung im 
Versorgungsbereich der Energie und Wasserversorgung Aktiengesellschaft Kamenz 
(ewag kamenz) im Landkreis Bautzen. 

 
(2) Begünstigte ist die Energie und Wasserversorgung Aktiengesellschaft Kamenz (ewag 

kamenz). 



5 

 
§ 2 

Räumlicher Geltungsbereich / 
Gliederung des Trinkwasserschutzgebietes 

 
(2) Örtliche Lage des Trinkwasserschutzgebietes: 

 
- Freistaat Sachsen 

 
- Landkreis Bautzen mit: 
 

• Stadt Kamenz in den Gemarkungen Lückersdorf, Gelenau, Hennersdorf und 
Schwosdorf 

 
• Gemeinde Haselbachtal in der Gemarkung Bischheim 

 
(2) Das Trinkwasserschutzgebiet gliedert sich in die weitere Schutzzone 

(Trinkwasserschutzzone III), in die engere Schutzzone (Trinkwasserschutzzone II) und 
die Fassungszone (Trinkwasserschutzzone I). 

 
(3) Beschreibung der einzelnen Trinkwasserschutzzonen: 
 

Die Wasserfassung Kamenz-Lückersdorf besteht aus den 2 Brunnenanlagen 
„Pollack’s Wiesen“ und „Schwarze Mühle“, welche in der Talmulde des „Langen 
Wassers“ angeordnet sind. Das im „Nordwestlausitzer Bergland“ mit einer 
Gesamtfläche von ca. 6,75 km² südlich der Stadt Kamenz gelegene 
Trinkwasserschutzgebiet erstreckt sich über die Ortslagen von Lückersdorf und 
Gelenau. Es wird von den Höhenzügen bzw. Bergkuppen, dem „Vogelberg“ und 
„Schlossberg“ im Norden, dem „Hutberg“ im Nordosten, dem „Wahlberg“ und 
„Wüsteberg“ im Westen, dem „Golksberg“ im Südosten und dem „Heiligen Berg“ im 
Süden morphologisch begrenzt. 

 
Trinkwasserschutzzone III – weitere Schutzzone: 

 
Die Beschreibung im Uhrzeigersinn beginnend, richtet sich die nördliche Begrenzung 
der Trinkwasserschutzzone III an der am Hang des „Schlossberges“ und 
„Vogelberges“ verlaufenden südlichen Waldkante. Mit Erreichen des in südliche 
Richtung zur „Schwosdorfer Straße“ über landwirtschaftliche Fläche führenden 
Wirtschaftsweges, verläuft die hier beginnende östliche Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III am westlichen Wegesrand bis zur vorgenannten Straße. 
Auf einer Länge von ca. 450 m am südlichen Straßenrand (der Straßenkörper ist somit 
in diesem Bereich außerhalb der Trinkwasserschutzzone III) orientiert sich der weitere 
Grenzverlauf bis zum Erreichen des zum „Hutberg“ führenden Weges. Mit diesem 
Weg am westlichen Rand, vorbei am östlich davon gelegenen Veranstaltungsgelände, 
führt die Grenze der Trinkwasserschutzzone III in südliche Richtung. Nachdem dieser 
Weg in westliche Richtung zur Ortslage Lückersdorf („Hutbergblick“) abgeschwenkt ist, 
richtet sich die Grenze der Trinkwasserschutzzone III weiter nach Süden entlang der 
sich anschließenden Baumallee auf einer Länge von ca. 200 m. In Höhe der sich nach 
Süden anschließenden Grünlandfläche (Pferdekoppel) führt die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III entlang der nördlichen Flurstücksgrenze – Nr. 504 in der 
Gemarkung Lückersdorf in westliche Richtung. Der Grenzverlauf ist geprägt von einer 
Baumreihe, welche nach ca. 200 m nach Süden hin abknickt und durch die als 
Weideland genutzten Flurstücke – Nrn. 504 und 509 der Gemarkung Lückersdorf 
führt. Nach ca. 250 m wird die Ortsstraße nach Lückersdorf erreicht, an der sich die 



6 

Grenze der Trinkwasserschutzzone III in östliche Richtung zur sog. „Roten Mühle“ und 
zum „Hydraulischen Widder“ am südlichen Straßenrand führt. Das Grundstück der 
„Roten Mühle“ wird folgend westlich umgangen. Die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III führt weiter über das Flurstück – Nr. 1791 in der 
Gemarkung Kamenz, bevor die Bahnlinie unterquert wird. Nach ca. 100 m am unteren 
Bahndamm in westliche Richtung richtet sich der Grenzverlauf weiter an der 
westlichen und südlichen Flurstücksgrenze – Nr. 1758 in der Gemarkung Kamenz bis 
zur Staatsstraße S 95. Am nördlichen Straßenrand grenzt die Trinkwasserschutzzone 
III auf einer Länge von ca. 300 m an, bevor der Verlauf in östliche Richtung in 
landwirtschaftlich genutzte Fläche übergeht. Nach ca. 170 m entlang der südlichen 
Flurstücksgrenze – Nr. 1728 in der Gemarkung Kamenz knickt der Grenzverlauf in 
südliche Richtung rechtwinklig ab und führt an der östlichen Flurstücksgrenze – Nr. 
1736 der Gemarkung Kamenz weiter geradlinig durch die Flurstücke – Nrn. 66, 80, 88, 
102, 118, 135, 144, 157, 165 sowie 173 in der Gemarkung Gelenau. Mit Erreichen der 
Fläche zur Weihnachtsbaumkultur auf dem Flurstück – Nr. 181 der Gemarkung 
Gelenau führt die Grenze der Trinkwasserschutzzone III an dieser auf einer Länge von 
ca. 400 m in östliche Richtung über eine Lichtung auf das gegenüberliegende 
Waldstück. Von da rechtwinklig in südliche Richtung verläuft die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III an der westlichen Waldkante zum Waldstück auf dem 
Flurstück-Nr. 204 der Gemarkung Gelenau. Dieses Waldstück durchquerend richtet 
sich die Grenze der Trinkwasserschutzzone III an der Waldkante bis zum südlich 
davon gelegenen Waldstück am „Golksberg“. Vom nordöstlichen Eckpunkt der hier 
zusammentreffenden Forstflächen, orientiert sich der weitere Grenzverlauf der 
Trinkwasserschutzzone III an der östlichen bis südlichen Wald- bzw. zu Grünland 
übergehenden Nutzungskante. Innerhalb des Flurstückes – Nr. 86 der Gemarkung 
Hennersdorf knickt die Grenze der Trinkwasserschutzzone III rechtwinklig ab und führt 
nach Überqueren der Straße von Hennersdorf nach Gelenau entlang der östlichen 
Flurstücksgrenze – Nr. 286 in der Gemarkung Hennersdorf. Nach ca. 200 m wird die 
von Hennersdorf zur Staatsstraße S 95 führende Kreisstraße K 9237 erreicht, an der 
sich am nördlichen Straßenrand auf einer Länge von ca. 170 m die 
Trinkwasserschutzzonengrenze III orientiert. Anschließend bzw. mit Erreichen der 
forstwirtschaftlichen Nutzfläche richtet sich der Verlauf der 
Trinkwasserschutzzonengrenze III an der östlichen Waldkante in südliche Richtung 
zum „Heiligen Berg“. Der Verlauf entspricht hier der Gemarkungsgrenze zwischen 
Hennersdorf und Bischheim. Mit Erreichen des topographischen Hochpunktes verläuft 
die Grenze der Trinkwasserschutzzone III in westliche Richtung entlang der 
Gemarkungsgrenze Hennersdorf / Bischheim bzw. im weiteren Verlauf der Grenze 
zwischen den Gemarkungen Bischheim und Gersdorf. Nach ca. 750 m trifft die Grenze 
auf den „Schlagweg“, an dessen südlichen Rand sich der weitere Verlauf bis zur 
Staatsstraße 95 orientiert. Der Staatsstraße S 95 am östlichen Straßenrand in 
Richtung Gelenau bzw. Kamenz auf einer Länge von ca. 850 m folgend, knickt die 
Grenze der Trinkwasserschutzzone III in westliche Richtung ab und verläuft an der 
nördlichen Flurstücksgrenze – Nr. 1085 in der Gemarkung Bischheim bis zur 
Waldkante am „Hofe-/ Wüste- und Wahlberg“. An der südlichen Waldkante (mit 
„Weidigt“ bezeichnet) auf einer Länge von ca. 240 m richtet sich die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III. Der weitere Verlauf entspricht dem Waldweg (am 
westlichen Wegesrand), welcher sich in nördliche Richtung durch das Waldgebiet 
westlich von den Hochlagen der vorgenannten Bergkette „Hofe-/ Wüsteberg“ erstreckt. 
Nach einer zurück gelegten Wegstrecke von ca. 1.800 m trifft die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III auf den „Marktweg“ bzw. in seiner Verlängerung in östliche 
Richtung „Häslicher Weg“. Vom Kreuzungspunkt mit diesem Weg gabelt sich ein 
weiterer Waldweg in westliche Richtung. Am nördlichen Rand verläuft die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III auf ca. 160 m, bevor sich in Richtung „Wahlberg“ ein 
weiterer Weg durch forstwirtschaftliche Nutzfläche erstreckt. Am westlichen 



7 

Wegesrand, den „Wahlberg“ am westlichen und nördlichen Hang umgehend, richtet 
sich die Grenze der Trinkwasserschutzzone III auf einer Länge von ca. 1.300 m. Der 
westliche Verlauf der Trinkwasserschutzzonengrenze III trifft nach über 3,0 km 
Gesamtstrecke im Waldgebiet auf die in landwirtschaftliche Nutzfläche übergehende 
Nutzungskante. An dieser Waldkante, die den westlichen Flurstücksgrenzen – Nrn. 
236/1 und 245 in der Gemarkung Lückersdorf gleichgesetzt ist, orientiert sich die 
Grenze der Trinkwasserschutzzone III. An den südlichen Grenzen der Flurstücke – 
Nrn. 242, 248, 250 in der Gemarkung Lückersdorf führt die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III in östliche Richtung durch landwirtschaftliche Nutzfläche. 
Weiter an der östlichen Flurstücksgrenze – Nr. 250 sowie nachfolgend an den 
nördlichen Flurstücksgrenzen – Nrn. 251 und 263a verläuft die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone III, bevor diese dann in nördliche Richtung in 
landwirtschaftlicher Fläche fast geradlinig entlang der östlichen Flurstücksgrenze – Nr. 
334 auf den Kreuzungsbereich der „Schwosdorfer Straße“ und dem „Lückersdorfer 
Weg“ in der Gemarkung Lückersdorf trifft. Ca. 400 m am südlichen Straßenrand der 
„Schwosdorfer Straße“ verläuft die Grenze der Trinkwasserschutzzone III, bevor diese 
dann entlang den östlichen Flurstücksgrenzen – Nrn. 386, 389, 396, 400 und folgend 
an den nördlichen Grenzen der Flurstücke-Nrn. 400 und 401 in der Gemarkung 
Lückersdorf in landwirtschaftlicher Nutzfläche auf die südliche Waldkante am Hang 
des „Schloßberges“ und „Vogelberges“ trifft. Der abschließende Verlauf der 
Trinkwasserschutzzonengrenze III führt entlang dieser Nutzungskante in östliche 
Richtung bis der Anfangspunkt der Beschreibung wieder erreicht ist. 

 
Trinkwasserschutzzone II – engere Schutzzone: 

 
Die nördliche Begrenzung der Trinkwasserschutzzone II verläuft beginnend am 
„Häslicher Weg“, unmittelbar unterhalb am Kreuzungspunkt mit dem Weg zum 
„Katzenbusch“ (nordöstlicher Eckpunkt des Flurstückes–Nr. 129 der Gemarkung 
Lückersdorf). In Richtung Ortslage Lückersdorf am südlichen Wegesrand des 
„Häslicher Weges“ unterhalb der Milchviehanlage. Weiter an der östlichen 
Betriebsgrenze der landwirtschaftlichen Anlage (Grenze zu Grünland), welche der 
westlichen Grenze des Flurstückes – Nr. 71/5 der Gemarkung Lückersdorf (Grünland) 
entspricht, richtet sich die Grenze der Trinkwasserschutzzone II in nördliche bis 
nordöstliche Richtung. Dieser Grünland-/ Nutzungskante an der vorgenannten 
Flurstücksgrenze – Nr. 71/5 folgend, führt der weitere Verlauf an der sich 
anschließenden östlichen bis nördlichen Flurstücksgrenze – Nr. 66/4 in der 
Gemarkung Lückersdorf, bevor das bebaute Flurstück-Nr. 68 in der Gemarkung 
Lückersdorf an seiner südlichen bis westlichen Flurstücksgrenze umgangen wird und 
nachfolgend auf die „Kamenzer“ Straße trifft. Am unteren bzw. südlichen Straßenrand 
in östliche Richtung verläuft die Grenze der Trinkwasserschutzzone II auf einer Länge 
von ca. 180 m, bevor sich die Grenze an der nördlichen Flurstücksgrenze – Nr. 526 in 
der Gemarkung Lückersdorf oberhalb der Brunnenanlage „Schwarze Mühle“ bis weiter 
zum „Lückersdorfer Bach“ orientiert. Von der Einmündung des „Lückersdorfer Baches“ 
in das „Lange Wasser“ richtet sich die Grenze der Trinkwasserschutzzone II an der 
westlichen bis weiter nördlichen Uferlinie des „Langes Wassers“ in entgegengesetzte 
Fließrichtung. Nachdem das „Lange Wasser“ die „Hauptstraße“ durchflossen und der 
Zufluss des „Gelenauer Wassers“ erreicht ist, führt die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone II am westlichen Gewässerrand des „Gelenauer Wassers“ in 
entgegengesetzte Fließrichtung. Die Bahnlinie durchquerend, trifft die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone II am „Gelenauer Wasser“ auf die Straße „Am Bahndamm“. 
Ca. 140 m an der westlichen Straßenseite führt die Grenze der 
Trinkwasserschutzzone II, bevor diese dann mit der nördlichen Flurstücksgrenze – Nr. 
321/1 in der Gemarkung Gelenau auf die Bahnlinie trifft. Am Böschungsfuß des 
Bahndammes ca. 50 m in südwestliche Richtung orientiert sich der weitere 



8 

Grenzverlauf, bevor sich dieser dann folgend in nördliche Richtung erstreckt. Die 
Bahnanlage gedanklich überquerend, orientiert sich die Grenze an den östlichen 
Flurstücksgrenze – Nrn. 132 und 129 in der Gemarkung Lückersdorf bis der 
Anfangspunkt der Beschreibung für den Grenzverlauf der Trinkwasserschutzzone II 
am „Häslicher Weg“ wieder erreicht ist. 

 
Trinkwasserschutzzonen I – Fassungszonen: 

 
Fassungsgebiet „Pollacks Wiesen“: 

 
Die Trinkwasserschutzzonen I beziehen sich auf die 4 Brunnenstandorte. Die 
Ausdehnung der Trinkwasserschutzzonen I beträgt allseitig 10 m um die Brunnen, 
wobei die Brunnen mit den Nummern 1 bis 3 aufgrund ihrer Nähe zueinander über 
eine in der Fläche gemeinsame Trinkwasserschutzzone I verfügen. Für den Brunnen 
mit der Nummer 4 ist eine separate Trinkwasserschutzzone I ausgewiesen. Der 
Brunnen mit der Nummer 1 im Fassungsgebiet „Pollacks Wiesen“ verfügt zusätzlich 
über einen Sickerstrang, dessen Trinkwasserschutzzone I mit allseitig 20 m bemessen 
ist. 
 
Fassungsgebiet „Schwarze Mühle“: 

 
Die Ausdehnungen der jeweils separaten Trinkwasserschutzzonen I für die Brunnen 
mit den fortlaufenden Nummern 5 bis 8 betragen allseitig 10 m.  

 
Die Brunnen besitzen nachfolgende Koordinaten (Koordinatensystem ETRS89 / 
UTM33N) und Gemarkungs-/ Flurstückzuordnungen. Die Brunnennummerierungen 
ergeben sich aus den Vorgaben / Verwendungen des Anlagenbetreibers: 

 
 Brunnen: Ostwert: Nordwert: Flurstück: 
 1 33435098 5679108 121 
 2 33435108 5679122 121 
 3 33435121 5679140 121 
 4 33435141 5679170 121 

5 33435355 5679283  524 
6 33435417 5679309 524 

 7 33435414 5679330 524 
 8 33435429 5679342 524 
 
(4) Der genaue Verlauf der Grenzen des Trinkwasserschutzgebietes und seiner drei 

Trinkwasserschutzzonen ergibt sich aus der Karte (Anlage) im Maßstab 1 : 6.000. Die 
Karte ist Bestandteil dieser Verordnung und wird mit der Verordnung vom Tage des 
Inkrafttretens (§ 10 der Rechtsverordnung) an im Landratsamt Bautzen, 
Verwaltungsstandort Kamenz, Umweltamt, untere Wasserbehörde und in der 
Stadtverwaltung Kamenz niedergelegt und kann dort während der Dienststunden 
durch jedermann kostenfrei eingesehen werden. 

 
(5) Veränderungen der Grenzen oder Bezeichnungen der im Trinkwasserschutzgebiet 

liegenden Flurstücke berühren die festgesetzten Grenzen der 
Trinkwasserschutzzonen nicht. 

 
(6) Die äußere Grenze der Trinkwasserschutzzone III ist durch das Aufstellen von 

Schildern mit den empfohlenen Zeichen für Trinkwasserschutzgebiete kenntlich zu 
machen. Bei der Standortauswahl für die Schilder sind insbesondere Wegeführungen, 
Feld- oder Waldgrenzen, Kreuzungen von Wegen und Gewässern sowie als 



9 

allgemeine Gefahrenquellen bekannte Stellen zu berücksichtigen. Das Landratsamt 
Bautzen, untere Wasserbehörde, kann, soweit es der Schutz des Wasservorkommens 
erfordert, die Aufstellung weiterer Schilder anordnen. 

 
§ 3 

Nutzungsbeschränkungen und Verbote 
 
(1) Trinkwasserschutzzone III – weitere Schutzzone: 
 

Die Trinkwasserschutzzone III umfasst das gesamte Wassereinzugsgebiet und soll 
den Schutz vor weitreichenden Beeinträchtigungen, insbesondere vor nicht oder nur 
schwer abbaubaren chemischen oder vor radioaktiven Verunreinigungen 
gewährleisten.  
 
In der Trinkwasserschutzzone III gelten nachfolgende Schutzbestimmungen, Verbote 
und Nutzungsbeschränkungen: 

 
1. Die Neuausweisung von Gebieten für Industrie und produzierendes Gewerbe zum 

Herstellen, Behandeln, Verwenden, Verarbeiten und Lagern von radioaktiven und 
nicht oder nur schwer abbaubaren Wasser gefährdenden Stoffen, wie z. B. 
Raffinerien, Metallhütten, chemischen Fabriken, Chemikalienlager, 
kerntechnischen Anlagen (ausgenommen für medizinische Anwendung und 
Mess-, Prüf- und Regeltechnik) ist verboten. 

 
2. Die Neuausweisung von Baugebieten ist unzulässig, sofern das gesammelte 

Abwasser (ausgenommen nicht schädlich verunreinigtes Niederschlagswasser) 
nicht vollständig und sicher aus der Trinkwasserschutzzone III A herausgeleitet 
sowie die Grundwasserneubildung nachteilig beeinträchtigt wird. 

 
3. Neuerrichtung und wesentliche Erweiterung von Abfallentsorgungsanlagen, wie z. 

B. Deponien, Abfallbehandlungs-, Abfallumschlag-, Abfallkompostier- oder –
sortierungsanlagen, Abfallzwischenlager sowie Anlagen zur Verwertung von 
Abfällen (z. B. Bauschuttrecyclinganlagen) sind unzulässig. 

 
4. Anlagen zum Lagern und Behandeln von Autowracks, Kraftfahrzeugschrott und 

Altreifen sind verboten, ausgenommen die Verwendung von Altreifen für die 
Zwecke von Abdeckungen und Beschwerungen im Rahmen der 
ordnungsgemäßen Landwirtschaft. 

 
5. Das Errichten sowie Erweitern und der Betrieb von Rohrleitungsanlagen zum 

Befördern von Wasser gefährdenden Stoffen ist verboten. 
 

6. Der gewerbliche Transport von Wasser gefährdenden und radioaktiven Stoffen auf 
nicht öffentlichen Straßen und Wegen ist verboten, ausgenommen davon ist der 
Transport für den Bedarf im Rahmen der ordnungsgemäßen Land- und 
Forstwirtschaft sowie der schienengebundene Transport auf der Bahnstrecke 
Kamenz-Arnsdorf. 

 
7. Der Neubau von Verkehrsanlagen ist verboten, sofern diese nach fachbehördlicher 

Prüfung nicht den einschlägigen Wasserschutzanforderungen (RiStWag), in der 
jeweils geltenden Fassung) genügen. Für den Waldwegebau gelten die 
Anforderungen nach Ziffer 11. 

 



10 

8. Der Umgang und die Lagerung von Wasser gefährdenden Stoffen sind verboten, 
ausgenommen davon ist ordnungsgemäße land- und forstwirtschaftliche Betrieb 
sowie Kleinmengen für den Hausgebrauch, sofern die Bestimmungen der 
Verordnung über Anlagen zum Umgang mit Wasser gefährdenden Stoffen 
(AwSV, in der jeweils geltenden Fassung) eingehalten werden. Für die zum 
Einsatz kommenden Fahrzeuge und Großgeräte sind Ölhavariesets mitzuführen.  

 
9. Die Neuerrichtung von Tankstellen ist verboten. 

 
10. Das Versenken, Verrieseln, Versickern und Verregnen sowie das Ableiten von 

Abwasser in oberirdische Gewässer ist unzulässig. 
 
11. Die Verwendung von auswaschbaren oder auslaugbaren Wasser gefährdenden 

Materialien, wie z.B. für den Straßen-, Wege- und Landschaftsbau, ist 
unzulässig, sofern nicht die Zuordnungskriterien der einschlägigen gesetzlichen 
Regeln und Richtlinien (u. a. Mitteilungen der Länderarbeitsgemeinschaft Abfall 
(LAGA)) eingehalten bzw. die Eignung der zu verwendenden Materialien 
gegenüber der unteren Wasserbehörde im Trinkwasserschutzgebiet anhand von 
Analyseergebnissen und Zertifikaten des zu verwendenden Materials vor Einbau 
nachgewiesen werden kann. 

 
12. Neuaufschluss und wesentliche Erweiterung von bestehenden Tagebauen für 

jegliches Gewinnen von Steinen und Erden und anderen oberflächennahen 
Rohstoffen sind unzulässig. 

 
13. Bodeneingriffe sind verboten, sofern die Grundwasserdeckschichten wesentlich 

vermindert oder gar das Grundwasser freigelegt wird.  
 

14. Die Neuanlage von Friedhöfen ist verboten. 
 

15. Bohrungen sind unzulässig, sofern diese nicht nach Anzeige gemäß § 41 
SächsWG durch die untere Wasserbehörde bestätigt wurden. 

16. Grundwasserbenutzungen, die sich nachteilig auf das Grundwasserdargebot oder 
aber auch auf die Grundwasserbeschaffenheit auswirken können, sind verboten. 

 
17. Das Herstellen und Erweitern von Drainagen und Vorflutgräben ist verboten. 

 
18. Gewässerherstellung und -ausbau, ausgenommen davon sind 

Unterhaltungsmaßnahmen, sind unzulässig. 
 

19. Das Errichten und Betreiben von Erdwärmeanlagen ist verboten. 
 

20. Für die Ausbringung von Pflanzenschutzmitteln sind die in der Verordnung über 
Anwendungsverbote für Pflanzenschutzmittel 
(Pflanzenschutzanwendungsverordnung – PflanzSchAnwV, in der jeweils 
geltenden Fassung) genannten Anwendungsverbote einzuhalten. 

 
21. Die Ausbringung von Pflanzenschutzmitteln aus Luftfahrzeugen ist verboten, 

ausgenommen bei einer großflächigen Gradation von Schadinsekten und wenn 
die erforderlichen Maßnahmen mit den zuständigen Fachbehörden und der 
unteren Wasserbehörde abgestimmt sind. 

 
22. Die Lagerung von Pflanzenschutzmitteln außerhalb von überdachten und 

undurchlässigen Flächen ist verboten. 



11 

 
23. Durch eine ganzjährige Pflanzendecke (Begrünung) ist der Stickstoffeintrag in das 

Grund- und Oberflächenwasser zu vermeiden. Der Umbruch der Begrünung darf 
frühestens vier Wochen vor der Wiederbestellung erfolgen. Ein längerer Zeitraum 
zwischen Umbruch der Begrünung und der Wiederbestellung ist nur zulässig, 
wenn der Umbruch nicht vor dem 01. November erfolgt und im nachfolgenden 
Frühjahr auf der umgebrochenen Fläche eine Hauptfrucht angebaut wird. Eine 
Begrünung ist durch Aussaat (gezielte Begrünung) oder anderweitig ohne Ansaat 
(Selbstbegrünung) sicherzustellen. Die gezielte Begrünung hat durch Untersaat, 
Haupt- oder Zwischenfrüchte (winterhart oder abfrierend) zu erfolgen. Eine 
Selbstbegrünung ist zulässig nach der Ernte von Körnerraps, Körnerrübsen und 
Körnersenf, sofern keine Bodenbearbeitung oder nur eine flache 
Stoppelbearbeitung erfolgt. Eine Selbstbegrünung ist ferner zulässig nach der 
Ernte von Getreide, sofern anschließend keine Bodenbearbeitung oder nur eine 
flache Stoppelbearbeitung erfolgt und eine überwinternde Hauptfrucht angebaut 
wird. Das Gebot der Begrünung gilt nicht nach der Ernte späträumender Kulturen 
(z. B. Mais, Zuckerrüben, Sonnenblumen, Kohl und Porree), sofern nach der 
Ernte bis zum 01. November keine Bodenbearbeitung erfolgt und im 
nachfolgenden Frühjahr eine Hauptfrucht angebaut wird. Die Einhaltung des 
Begrünungsgebotes steht unter dem Vorbehalt, dass die Witterungsverhältnisse 
dieses zulassen.  

 
24. Dauergrünlandumbruch ist verboten. Als Dauergrünland zählen die Flächen, auf 

denen seit mindestens fünf Jahren Grünlandnutzung besteht. 
 

25. Die mit organischen oder organisch-mineralischen Düngemitteln (einschließlich 
Wirtschaftsdünger) auszubringende Gesamtstickstoffmenge darf bei Ackerland 
135 kg/ha und Jahr und bei Grünland 170 kg/ha und Jahr nicht überschreiten. Im 
Fall von Wirtschaftsdüngern tierischer Herkunft können die düngerechtlich 
zulässigen Stall-, Lagerungs- und Ausbringungsverluste berücksichtigt werden. 

 
26. Das Umladen und Abfüllen von Düngemitteln und Pflanzenschutzmitteln von einem 

Transportfahrzeug auf ein Verteilungs- oder Ausbringegerät ist so durchzuführen, 
dass eine Gewässerverunreinigung nicht eintritt. 

 
27. Das Anlegen und Betreiben von Pflanzenkompostierungsanlagen ist verboten, 

sofern das Sickerwasser oder der Sickersaft nicht schadlos aufgefangen wird. 
 

28. Das Aufbringen von organischen und organisch-mineralischen Düngemitteln 
(einschließlich Wirtschaftsdünger) auf Ackerflächen im Zeitraum nach der Ernte 
der Hauptfrucht bis zum 15. Februar des Folgejahres ist verboten, 
ausgenommen ist eine Zwischenlagerung von Stalldung ohne Geflügelkot. In 
Verbindung mit Nitrifikationshemmern dürfen bis zum 25. August mineralische 
und organische Dünger mit wesentlichem Nährstoffgehalt an Stickstoff 
ausgebracht werden. Die maximale Menge an Ammonium- und Nitratgehalt in 
kg/ha wird durch das geltende Düngerecht geregelt. 

 
29. Verboten ist das Lagern von Wirtschaftsdüngern (Gülle, Jauche, Festmist, 

Geflügelkot), Silagesickersaft sowie von flüssigen Mineraldüngern, Klärschlamm 
außerhalb von dauerhaft dichten Anlagen. Ausgenommen ist eine kurzzeitige 
Zwischenlagerung von Festmist von bis zu 3 Monaten, sofern eine Grund- oder 
auch Oberflächenwasserverunreinigung nicht zu besorgen ist. 

 



12 

30. Die Lagerung von festem Mineraldünger ohne Abdeckung und dichtem Boden ist 
verboten, ausgenommen eine Lagerung von kohlesaurem Kalk innerhalb eines 
Zeitraums von bis zu drei Monaten. 

 
31. Verboten ist die Entnahme aus Foliensilos (Rund- und Quaderballen, 

Siloschläuche, Tunnelsilos, Freigärhaufen), sofern diese nicht auf dauerhaft 
befestigten und flüssigkeitsundurchlässigen Flächen mit einer entsprechenden 
Ableitung des belasteten Niederschlagwassers erfolgt. 

 
32. Das Errichten oder Erweitern von Anlagen zum Lagern und Abfüllen von Dung und 

Silagesickersäften außerhalb von dauerhaft dichten Anlagen, die mindestens die 
Anforderungen der Verordnung über Anlagen zum Umgang mit 
wassergefährdenden Stoffen (AwSV, in der jeweils geltenden Fassung) ist 
verboten. Erdbecken, unterirdische Behälter aus Stahl und Stahlbehältern mit 
Frostanschüttung sowie Holzbehälter sind unzulässig.  

 
33. Die Beweidung ist verboten, sofern diese zu einer Zerstörung der Grasnarbe führt. 

Ausgenommen davon sind Kahlstellen im engen Bereich um Tränken und Tore 
sowie witterungsbedingt kleinflächige Trittschäden (Bagatellschäden). 

 
34. Der Viehtrieb an und durch oberirdische Gewässer ist verboten. 

 
35. Das Errichten oder Erweitern von Anlagen zur erwerbsmäßigen Tierhaltung ist 

verboten, wenn die ordnungsgemäße Lagerung und Ausbringung der 
anfallenden Dungstoffe nicht gewährleistet ist und Gewässergefährdungen durch 
Schutzvorkehrungen nicht ausgeschlossen werden können. 

 
36. Es ist verboten, Waldumwandlungen zum Zweck der Nutzungsartenänderung 

durchzuführen oder flächenhafte Nutzungen von Wald mit einer Breite von über 
50 m oder einer Flächengröße von über 0,6 ha vorzunehmen. 

 
37. Die Nasskonservierung von Holz ist verboten, ausgenommen davon ist die 

Beregnung von unbehandeltem Stammholz, wenn das benutzte Gewässer 
anschließend nicht die Trinkwasserschutzzonen II und I passiert. 

 
(2) Trinkwasserschutzzone II – engere Schutzzone 
 

Die Trinkwasserschutzzone II muss den Schutz vor Verunreinigungen durch 
pathogene Mikroorganismen (z.B. Bakterien, Viren, Parasiten und Wurmeier) sowie 
vor sonstigen Beeinträchtigungen gewährleisten, die von verschiedenen Tätigkeiten, 
Nutzungen und Einrichtungen ausgehen und auf Grund ihrer Nähe zur Wasserfassung 
und der damit verbundenen geringen Fließdauer und -strecke zur 
Wassergewinnungsanlage besonders gefährdend sind. 

 
In der Trinkwasserschutzzone II gelten die Verbote und Beschränkungen der 
Trinkwasserschutzzone III gemäß Abs. 1, sofern letztere nicht weiter eingeschränkt 
bzw. zum Verbot deklariert werden. Darüber hinaus sind in der 
Trinkwasserschutzzone II folgende Handlungen verboten oder nur unter besonderen 
Nutzungsbeschränkungen möglich: 
 
1. Neuausweisung jeglicher Baugebiete, auch von Baugebieten mit überwiegender 

Wohnbebauung sowie Errichten und wesentliche Erweiterung von Gebäuden und 
baulichen Anlagen. 

 



13 

2. Baustelleneinrichtungen sowie das Errichten von Baustofflagern. 
 
3. Reparieren bzw. Warten von Kraftfahrzeugen und Maschinen; ausgenommen im 

privatüblichen bzw. häuslichen Bereich und auf dafür befestigten und gegen frei 
abfließendes Niederschlagswasser gesicherten Flächen. 

 
4. jegliche Erdaufschlüsse und Abgrabungen, ausgenommen im grundstücksüblichen 

/ gärtnerischen Gebrauch und diese nur oberflächig erfolgen. 
 
5. jegliches Errichten oder Erweitern von Bade-, Zelt-, Camping- und 

Veranstaltungsplätzen sowie von Sportanlagen. 
 
6. jegliche Grundwasserbenutzungen. 
 
7. Errichten oder Erweitern jeglicher Anlagen zum Umgang mit Wasser gefährdenden 

Stoffen i. S. des § 62 WHG. 
 

8. jegliches Befördern Wasser gefährdender und radioaktiver Stoffe, ausgenommen 
davon der schienengebundene Transport auf der Bahnstrecke Kamenz-Arnsdorf. 

 
9. Verwenden von Auftausalzen auf Verkehrsanlagen. 
 
10. Errichten von Anlagen zum Durchleiten von Abwasser, einschließlich Regen- und 

Mischwasserentlastungsbauwerke. 
 
11. jegliches Einleiten von Abwasser einschließlich verunreinigtes 

Niederschlagswasser in oberirdische Gewässer. 
 
12. Anlegen und Betreiben von Pflanzenkompostierungsanlagen; ausgenommen für 

die grundstücksübliche Nutzung im Haus- /Gartengebrauch. 
 

13. Lagerung von Pflanzenschutzmitteln, ausgenommen in dafür geeigneten 
geschlossen Räumen im häuslichen Gebrauch bei Beachtung der Anforderung 
nach § 1 Ziff. 20. 

 
14. Lagern sowie Auf- und Ausbringen von Jauche, Gülle, Festmist, Geflügelkot, 

Silagesickersaft sowie von Abwasser, fließfähigem Mineraldünger, Klärschlamm, 
oder Kompost; ausgenommen von garten- und handelsüblichen Kompost für die 
grundstücksübliche Nutzung. 

 
15. Errichten und Betreiben von Foliensilos, Freigärhaufen, Feldmieten. 
 
16. Die Neuerrichtung oder wesentliche Erweiterung von Kleingartenanlagen, 

Baumschulen, Gartenbaubetrieben, forstlichen Pflanzgärten, Hopfenanbau, 
gewerblicher Gemüse-, Obst- und Zierpflanzenanbau. 

 
17. Errichten oder Erweitern von Anlagen zum Lagern und Abfüllen von Dung- und 

Silagesickersäften. 
 
18. Beweidung. 
 
19. Errichten und Erweitern von Anlagen zur erwerbsmäßigen Tierhaltung. 
 



14 

20. Nasskonservierung von Holz sowie Behandlung von Holz mit Insektiziden, welche 
gemäß der Pflanzenschutz-Anwendungsverordnung in der jeweils geltenden 
Fassung für den Einsatz in Wasserschutzgebieten (Mittel mit W-Auflage) nicht 
zugelassen sind. 

 
21. Holzpolterung. 
22. Vergraben und Ablagern von Tierkörpern und Tierkörperteilen von weidmännisch 

erlegtem Wild einschließlich Jagdaufbruch. 
 
23. Kirrungen. 
 
24. jegliches Lagern, Ablagern und Behandeln von Abfall. 
 
25. Transformatoren und Stromleitungen mit flüssigen, Wasser gefährdenden Kühl- 

und Isoliermitteln, auch bei oberirdischer Aufstellung oder Leitungsführung. 
 
26. Durchführung jeglicher militärischer Übungen. 
 

(3) Trinkwasserschutzzone I – Fassungszone 
 
Das Betreten der Trinkwasserschutzzone I ist nur solchen Personen gestattet, die im 
Interesse der Wasserversorgung handeln oder mit örtlichen Überwachungsaufgaben 
betraut sind. Erlaubt sind nur solche Handlungen, die dem ordnungsgemäßen Betrieb, 
der Wartung oder Unterhaltung der Wassergewinnungsanlagen, der behördlichen 
Überwachung, der Wasserversorgung und der Ausübung der Gewässeraufsicht 
dienen. 
 
In der Trinkwasserschutzzone I gelten die Schutzbestimmungen, Verbote und 
Beschränkungen der Trinkwasserschutzzonen III und II gemäß den Absätzen 1 und 2. 
 
Darüber hinaus sind in der Trinkwasserschutzzone I verboten bzw. nur unter 
besonderen Nutzungsbeschränkungen möglich: 
 
1. Fahrverkehr. 
 
2. jegliche Verletzung der Bodenzone. 
 
3. jegliche Nutzungen, ausgenommen die betrieblichen Maßnahmen zur 

Wasserversorgung sowie Mähnutzung von Grünland ohne Düngung und ohne 
Anwendung von Pflanzenschutz- und Pflanzenstärkungsmitteln. Das Mähgut ist 
mittels Boden schonender Technik abzutransportieren. 

 
§ 4 

Duldungspflichten der Eigentümer und 
Nutzungsberechtigten von Grundstücken 

 
(1) Die Eigentümer und Nutzungsberechtigten haben zu dulden, dass Bedienstete und mit 

Berechtigungsausweis versehene Beauftragte der unteren Wasserbehörde und des 
Gesundheitsamtes des Landkreises Bautzen, des Sächsischen Landesamtes für 
Umwelt, Landwirtschaft und Geologie sowie die Begünstigten des 
Wasserschutzgebietes zum Zwecke der Überwachung und Probenahme von Wasser 
und Boden und zur Kontrolle der Nutzungsbeschränkungen und Verbote die 
Grundstücke betreten. 

 



15 

(2) Die Eigentümer haben zu dulden, dass die Trinkwasserschutzzone I eingefriedet wird, 
Hinweisschilder zur Kennzeichnung des Wasserschutzgebietes aufgestellt oder 
angebracht und Anlagen (Pegel) zur Überwachung des Grundwassers eingerichtet 
werden. Die Errichtung von Pegeln, Hinweisschildern oder sonstigen Anlagen 
bedürfen der vorherigen Abstimmung mit den Grundstückseigentümern und 
Flächenbewirtschaftern. 

 
(3) Vor dem Betreten von Grundstücken oder Anlagen ist der Eigentümer oder 

Nutzungsberechtigte rechtzeitig zu benachrichtigen. Dies gilt nicht, soweit eine 
Benachrichtigung nicht möglich ist oder ein behördliches Einschreiten zur Abwendung 
von konkreten Gefahren für das Trinkwasser geboten ist.  

 
§ 5 

Befreiungen 
 
(1) Die untere Wasserbehörde des Landkreises Bautzen kann auf Antrag Befreiungen von 

den Nutzungsbeschränkungen und Verboten des § 3 zulassen, wenn: 
 

1. eine Verunreinigung des Gewässers oder eine sonstige nachteilige Veränderung 
seiner Eigenschaften nicht zu besorgen ist beziehungsweise durch anderweitige 
Schutzvorkehrungen diese sicher und auf Dauer verhindert werden kann und 
Gründe des Allgemeinwohls die Abweichung erfordern oder 

 
2. ein berechtigtes Interesse an der Abweichung besteht und wegen anderweitiger 

Schutzvorkehrungen eine Verunreinigung des Gewässers oder eine sonstige 
nachteilige Veränderung seiner Eigenschaften nicht zu besorgen ist oder 

 
3. die sofortige Durchführung der Vorschrift im Einzelfall zu einer unzumutbaren Härte 

führen würde und für eine Übergangszeit die Abweichung keine nachteilige 
Auswirkung auf das Gewässer erwarten lässt. 

 
(2) Die Befreiung kann mit Bedingungen und Auflagen versehen und befristet werden. Sie 

kann zurückgenommen werden oder nachträglich mit zusätzlichen Anforderungen 
versehen oder weiteren Einschränkungen unterworfen werden, um das Gewässer vor 
nachteiligen Veränderungen seiner Eigenschaften zu schützen, die bei der Erteilung 
der Befreiung nicht absehbar waren. 

 
(3) Die Schutzbestimmungen, Verbote und Nutzungsbeschränkungen des § 3 gelten nicht 

für Maßnahmen des Wasserversorgungsträgers (Begünstigte gemäß § 1 Abs. 2), die 
der Wassergewinnung oder Wasserversorgung dienen. Solche Maßnahmen sind der 
unteren Wasserbehörde rechtzeitig vor der Durchführung anzuzeigen. 

 
(4) Im Falle des Widerrufs einer Befreiung kann die untere Wasserbehörde vom 

Adressaten der Befreiung verlangen, dass der frühere Zustand wiederhergestellt wird, 
sofern es das Wohl der Allgemeinheit, insbesondere der Schutz der öffentlichen 
Wasserversorgung, erfordert. 

 
§ 6 

Bestehende Anlagen 
 
(1) Die Verbote und Nutzungsbeschränkungen des § 3 gelten nicht für den Betrieb von 

Anlagen, soweit sie vor Inkrafttreten dieser Verordnung rechtmäßig zugelassen, 
errichtet oder betrieben wurden. Die Eigentümer und Betreiber dieser Anlagen sind 
verpflichtet, das Bestehen solcher Anlagen dem Landratsamt Bautzen, untere 



16 

Wasserbehörde, binnen sechs Monate nach Inkrafttreten dieser Verordnung 
anzuzeigen. 

 
(2) Die untere Wasserbehörde kann bei Anlagen im Sinne von Absatz 1 Satz 1, 

Gebäuden und sonstigen Einrichtungen nachträglich solche Schutzvorkehrungen 
anordnen, die eine Besorgnis der Gewässerverunreinigung ausschließen und den 
Schutz der Wasserressourcen gewährleisten. Ist die Errichtung dieser 
Schutzvorkehrungen für den Betroffenen mit unzumutbar hohen Aufwendungen 
verbunden, hat die untere Wasserbehörde auf Antrag eine angemessene 
Entschädigung in Geld festzusetzen. Die Entschädigung darf die notwendigen Kosten 
für die Errichtung der Schutzvorkehrung oder den Mehraufwand beim Betrieb einer 
Anlage nicht überschreiten. Entschädigungspflichtig ist die Begünstigte des 
Wasserschutzgebietes nach § 1 Abs. 2. 

 
§7 

Ordnungswidrigkeiten 
 
(1) Ordnungswidrig im Sinne von § 103 WHG i. V. m. § 122 Abs. 1 Nr. 24 SächsWG 

handelt, wer  
 

1. einem Verbot oder einer Nutzungsbeschränkung nach § 3 oder § 6 Abs. 2 Satz 1 
zuwiderhandelt, 

 
2. eine im Zusammenhang mit einer Befreiung nach § 5 Abs. 2 erlassene Bedingung 

oder Auflage nicht befolgt, 
 
3. Handlungen oder Maßnahmen nach § 4 Abs. 1 und 2 nicht duldet, eine Anzeige 

nach § 6 Abs. 1 Satz 2 nicht oder nicht rechtzeitig erstattet. 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 50.000 EUR geahndet 

werden. 
 

§ 8 
Entschädigungen und Ausgleichszahlungen 

 
(1) Über Entschädigungen nach § 52 Abs. 4 WHG i. V. m. § 96 WHG und §§ 101 ff. 

SächsWG wird auf Grund der jeweils geltenden Landesregelung (Sächsisches 
Enteignungs- und Entschädigungsgesetz – SächsEntEG) entschieden. 

 
(2) Ausgleichsleistungen nach § 52 Abs. 5 WHG für wirtschaftliche Nachteile der Land- 

und Forstwirtschaft in Wasserschutzgebieten regelt § 46 Abs. 4 und 5 SächsWG i. V. 
m. der Sächsischen Schutz- und Ausgleichsverordnung (SächsSchAVO) in der jeweils 
geltenden Fassung. Ausgleichspflichtig ist die Begünstigte des Wasserschutzgebietes 
nach § 1 Abs. 2. 

§ 9 
Andere Rechtsvorschriften / Rechte Dritter 

 
(1) Die nach anderen Gesetzen und Rechtsvorschriften bestehenden Anzeige-, 

Genehmigungs-, Duldungs- oder Zulassungspflichten, Beschränkungen und Verbote 
bleiben von dieser Verordnung unberührt. 

 
(3) Private Rechte Dritter bleiben unberührt. 
 

§ 10 



17 

Einsichtnahme 
 
(1) Diese Verordnung mit der in § 2 Abs. 4 aufgeführten Karte (Anlage 1) wird während 

ihrer Geltung zur kostenfreien Einsicht durch jedermann während der Sprechzeiten bei 
folgenden Behörden niedergelegt: 

 
1. Landratsamt Bautzen, Umwelt- und Forstamt, untere Wasserbehörde, 

Macherstraße 55, 01917 Kamenz 
 
2. Stadtverwaltung Kamenz, Markt 1, 01917 Kamenz 
 
3. Gemeinde Haselbachtal, Schulstraße 7a, 01920 Haselbachtal 

 
§ 11 

Inkrafttreten 
 
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung im elektronischen Amtsblatt des 
Landkreises Bautzen in Kraft. Gleichzeitig tritt die mit Beschluss des ehemaligen Rates des 
Kreises Kamenz vom 10.07.1981 bestätigte Rechtsverordnungen zur Festsetzung des 
Trinkwasserschutzgebietes Kamenz-Lückersdorf außer Kraft. 
 
Bautzen, den 09.06.2020 
 
 
gez. 
Birgit Weber       
Beigeordnete 
 



Kamenz-Eselsburg

856e856e

441d441d

856a856a

441e441e

735c735c

282b282b

735a735a

236236
11

116a116a

450c450c

735d735d341341
55

735735
22

615a615a

242a242a

587d587d

450e450e

321321
11

121a121a

121b121b

318318
11

169c169c

429429
4545

441b441b

344c344c

732q732q

341341
44

175a175a

222a222a

363363
33

4848
22

179179
33

445a445a

485485
11

304a304a

203203
66

18841884
55

311a311a

711711
55

309a309a

168168
44

305a305a

276276
11

368368
11

732r732r

264i264i

740740
44

18131813
3333

732s732s

725725
11

242e242e

723d723d

66
22

627627
11

276276
22

327327
33

441a441a

276l276l

276n276n

665a665a

318a318a

333333
22

318318
22

18801880
77

772b772b

261261
22

169d169d

116c116c

631631
33

304b304b

16821682
22

232232
11

359359
11

305b305b

169b169b

732732
11

264h264h

240d240d

604a604a

221b221b

724a724a

268268
88

276m276m

772a772a

856b856b

363363
22

217217
11

264g264g

736c736c

434a434a

439439
66

732732
99

428b428b

255a255a

228228
33

221c221c

204e204e

1918a1918a

462462
22

382a382a

204f204f

168168
11

213a213a

230230
11

428d428d

952952
2222

215b215b

275275
3131

319a319a

368368
22

736a736a

484m484m

204d204d

617p617p

298298
44

301301
11

428f428f

113113
33

775i775i

428c428c

8484
88

321321
11

775f775f

88
11

428a428a

19861986
11

20822082
66

14731473
22

736b736b

596a596a

154154
11

5454
33

597a597a

775e775e

627627
22

77
11

619a619a

775c775c

429429
3939

775k775k

775a775a

14901490
22

775h775h

856856
2020

775g775g

775d775d

450450
22

255255
33

334b334b

258258
33

310a310a

1683a1683a

276y276y

15871587
99

157c157c

215a215a

164164
11

215i215i

221a221a

18921892
11

248248
11

276s276s

142a142a

296296
55

276z276z

272a272a

340340
22

952952
2424

204c204c

2727
44

168f168f

442442
1313

88
44

238c238c

271a271a

906a906a

215f215f

168h168h 168g168g

265265
11

300b300b

1054a1054a

276q276q

422422
22

66
11

621621
11

333b333b

664a664a

380a380a

17001700
11

484k484k

255a255a

495a495a

466466
5252

2525
33

441f441f

22
11

276p276p

211211
33

812812
88

10431043
99

17471747
22

18311831
11

523523
4343

204b204b

484f484f

739b739b

362f362f

19831983
11

621621
22

193193
55

816816
22

13691369
3333

225a225a

739d739d

234234
11

1818
1919

407b407b

856c856c

244a244a

264f264f

264e264e

245b245b

225b225b

5959
22

739a739a

524524
4343

157157
33

215c215c

16991699
22

583a583a

293293
11

196196
33

2b2b

411b411b

276f276f

17111711
22

724f724f

342b342b

174b174b

419a419a

411a411a

215e215e

5959
99

169c169c

215d215d

215h215h

175b175b

429429
66

157b157b

484484
1414

264k264k

739c739c

16781678
11

3737
11

436a436a

410b410b

16811681
11

460i460i

410a410a

617q617q

316a316a

3737
33

436b436b

724x724x

240e240e

407c407c

1915a1915a

317317
33

7171
55

732i732i

7373
1111

293293
22

970970
11

333d333d

276t276t

216a216a

732732
33

5252
11

16841684
77

124124
11

297a297a

724y724y

292292
22

732f732f

724c724c

436c436c

297b297b

615b615b

732a732a

20362036
44

724n724n

3535
55

264b264b

470f470f

6363
11

275d275d

972972
11

276u276u

245d245d

732732
44

162a162a

905905
11

1651a1651a

483d483d

276v276v

4545
11

723c723c

323323
11

484c484c

775l775l

466466
4949

15131513
1414

17421742
11

962k962k

2727
1010

20802080
88

421a421a

17121712
44

288a288a

66
88

200200
11

732c732c

7070
33

723a723a

281281
22

948948
11

18181818
22

168e168e

724o724o

240c240c

1054b1054b

264d264d

393393
11

17431743
11

1010
88

809809
11

156a156a

798798
22

802802
1010

588588
22

14641464
22

798798
11

191191
22

7373
33

743b743b

14811481
22

743a743a

527527
22

405a405a

802802
1313

732l732l

512512
11

809809
22

20342034
11

810a810a

484484
77

732u732u

847847
22

158158
11

1054f1054f

242b242b

242c242c

14851485
22

7878
11

726f726f

147147
11

33
55

215n215n

429429
55

84a84a

14741474
22

299t299t

333c333c

6161
44

265265
22

14821482
33

7575
22

263b263b

263a263a

238b238b

814814
55

484l484l

15131513
1717

812812
77

185a185a

268268
77

215l215l

484i484i

732b732b

168168
33

276b276b

5959
11

322322
11

1499a1499a

6161
55

299o299o

226a226a

776776
2020

428e428e

429429
2323

230230
33

240f240f

215k215k

18751875
44

276r276r

740740
11

19821982
33

7575
1111

139b139b

470l470l

18331833
22

276c276c

215g215g

226b226b

142b142b

407a407a

5353
11

608a608a

207a207a

219219
11

407d407d

584a584a

393393
22

975975
11

237b237b

862862
11

139a139a

621621
3333

18371837
33

204a204a

349349
11

18731873
22

221221
55

4949
11

723b723b

20792079
33

33
11

531531
33

276e276e

6666
55

7373
1414

228228
22

178178
11

113113
44

276d276d

17441744
11

484d484d

14991499
22

852b852b

977977
11

976976
11

133133
22

325325
2222

407407
33

14721472
66

299y299y

521521
33

444444
1919

295a295a

483g483g

141141
22

19861986
22

582a582a
990990
1515

215m215m

812812
66

157a157a

805805
88

19831983
77

323a323a

20352035
55

800800
22

442442
1111

299w299w

391391
99

728728
11

18741874
88

15021502
44

148148
88

543543
66

14831483
55

794794
55

200a200a

292292
11

14881488
44

439a439a

403403
22

15041504
22

66
3838

1828a1828a

391391
55

645645
11

728728
22

15861586
1616

1414
11

729a729a

309309
11

317317
11

343343
33

363e363e

455455
11

378378
11

347347
11

338338
11

279b279b

355c355c

114114
2121

357a357a

338a338a

15331533
55

543543
11

775b775b

506506
11

378378
22

552b552b

362e362e

1068a1068a

6161
9191

1068b1068b

711711
11

286286
33

250a250a

17391739
11

19811981
55

1434a1434a

2929
11

427427
22

588588
11

355b355b

19891989
11

276i276i

349349
22

276g276g

480480
22

1067a1067a
1067b1067b

15831583
1515

279a279a

112112
66

913913
11

289a289a

353353
22

363f363f

349349
11

363b363b

275k275k

362b362b

19521952
33

534534
11

4949
55

242d242d

275275
33

357b357b

344b344b

724e724e

2929
11

724d724d

19911991
22

321a321a

19921992
44

970970
88

19961996
22

181181
99

19931993
22

352a352a

724p724p

710710
1818

358c358c

316b316b

289b289b

552a552a

1651b1651b

358d358d

454454
77

726726
2424

17881788
11

557a557a

20242024
22

5757
66

329a329a

251251
11

20252025
22

724m724m

20262026
22

724i724i

20232023
22

20272027
22

1054e1054e

14561456
22

358358
55

20222022
22

482c482c

360c360c

1914a1914a

2929
11

88
33

9898
55

2525
11

15161516
44

12461246
44

355a355a

201201
33

358i358i

710710
101101

358k358k

5858
11

724h724h

617s617s

486486
22

219a219a

793793
11

914914
33

400a400a

724g724g

1985a1985a

535535
88

3737
11

1891a1891a

299299
11

358358
44

4848
11

360a360a

587b587b

5151
33

343a343a

793793
22

173a173a

732732
22

104104
66

251a251a

19841984
11

19861986
33

1458b1458b

808808
99

20432043
88

249a249a

550550
66

363c363c

439a439a

421b421b

362c362c

460l460l

344a344a

726p726p

13741374
22

170b170b

13821382
44

8585
33

238a238a

847847
44

1620a1620a

1877b1877b

358e358e

735e735e

665b665b

362d362d

1c1c

358g358g

212a212a

172a172a 171b171b

460f460f

362a362a

13791379
22

439439
44

440a440a

2323
44

2020
66

20752075
11

20312031
22

20282028
22

18581858
33

33
77

15111511
11

732o732o

905a905a

400b400b

184184
88

7171
44

363a363a

298298
11

953e953e

88
11

143a143a

2020
33

20912091
22

466w466w

460e460e

248a248a

14721472
88

18441844
22

710710
103103

588588
11

77
22

4949
66

123123
11

20332033
11

276w276w

264c264c

8484
77

1515
44

776776
1717

8181
88

525525
11

358358
11

18601860
11

275s275s

482b482b

38c38c

914914
44

20442044
88

318a318a

17251725
11

724v724v

210210
11

523523
3939

856d856d

391d391d

553b553b

15121512
55

3636
11

19941994
22

150150
11

447447
11

485485
44

18361836
11

358b358b

19951995
22

470i470i

460k460k

446446
1111

358a358a

18621862
22

15141514
22

1973a1973a

483e483e

211211
22

5959
1212

732d732d
732e732e

13681368
88

952952
2525

514514
22

10261026
99

275p275p

358358
33

440b440b

1977a1977a

19721972
33

18431843
33

299x299x

300c300c

7373
88

1087b1087b

15081508
22

530530
99

349349
22

33
33

441c441c

15901590
22

7373
11

2020
11

325325
2525

340340
11

6060
55

483483
77

20332033
44

88
33

6060
55

20802080
55

3030
44

1010
55

514514
11

13841384
11

470m470m

343343
22

332332
22

732732
88

3131
22

20322032
11

14761476
22

391c391c

12411241
88

470h470h

13311331
11

3131
11

526526
11

189189
11

112112
44

155a155a

646646
11

399399
22

284a284a

245e245e

732n732n

7575
1010

6060
99

3636
55

968c968c

727727
11429429

3737

16721672
55

17121712
22

9191
44

327327
11

4646
44

18591859
11

537537
1212

15091509
22

18341834
11

6666
44

429429
2626

2626
11

535535
66

185b185b

17741774
11

450450
22

185185
11

325325
11

177177
22

20412041
33

527527
11

156a156a

15161516
22

7373
22

15831583
55

405405
11

1878b1878b

724t724t

463463
11

6868
55

14791479
77

358f358f

20382038
44

1887a1887a

485485
88

201201
11

521521
22

805805
44

5353
11

116b116b

245f245f

971m971m

436436
33

203203
55

952952
11

135a135a

537537
88

1990a1990a

821821
55

990990
1919

203203
77

537537
1010

275275
2323

8686
1010

460g460g

3a3a

724r724r

470470
1212

10431043
66

358h358h

3c3c

10301030
55

460a460a

524524
5252

299v299v

211211
44

447447
55

133133
11

18841884
22

7878
22

8181
22

1677c1677c

1919
22

941941
22

460d460d

77
66

20422042
1414

1888a1888a

805805
99

528a528a

726k726k

1515
55

2323
33

726726
55

14751475
99

724s724s

802c802c

14721472
1010

5959
88

16681668
66

443443
55

1309a1309a

460c460c

436436
44

1010
44

237a237a

13671367
11

460h460h

724u724u

7878
33

15051505
33

528528
44

2020
22

329a329a

16681668
55

142a142a

327327
44

716a716a

183183
11

10431043
1111

44
11

482d482d

726726
2222

821821
33

77
11

33
66

33
33

20422042
1212

4949
22

447b447b

18751875
22

404404
11

485485
1010

6060
88

1515
33

810810
1818

912d912d

7575
66

817817
44

334a334a

2525
44

8686
1111

7575
44

347347
22

1889a1889a

968e968e

732p732p

995995
11

165f165f

429429
4343

407407
11

1087a1087a

15891589
44

18611861
11

5959
66 5959

77

3838
11

816816
22

724w724w

951b951b

7878
11

407407
44

800800
11

334c334c

955955
66

741741
1010

9898
22

66
3737

121121
11

403403
33

582582
22

732x732x

365a365a

15781578
1010

326a326a

6262
11

15201520
11

9898
44

14781478
3030

18311831
22

1986a1986a

10471047
22

10291029
55

512512
22

165l165l

15911591
22

1677b1677b

794794
88

29e29e

912e912e

513513
11

957a957a

529529
33

1458a1458a

8585
11

3b3b

165i165i

13691369
3535

8686
77

18581858
55

8686
33

190190
22

724b724b

817a817a

18381838
33

10461046
22

8787
66

777777
44

4949
33

384a384a

19061906
99

13731373
33

445445
11

461461
11

429429
3131

88
11

20792079
44

483f483f

178178
22

19021902
11

612612
99

1054c1054c

16681668
44

284d284d

1872f1872f

214214
11

38a38a

20882088
44

15791579
22

14771477
22

10401040
99

11091109
33

234234
22

570570
22

822822
11

507507
11

732y732y

15031503
22

925925
22

66
22

1872d1872d

429429
2020

470b470b

71d71d

16841684
33

18131813
44

17861786
1010

951951
11

330330
66

515515
11

230230
44

184184
1111

1515
66

1889b1889b

19071907
44

484484
1414

284c284c

503503
33

9696
11

18741874
66

18351835
22

612612
2525

710710
1313

427a427a

2020
22

321321
22

1024f1024f

436a436a

20942094
44

299z299z

18351835
11

470470
99

29c29c

1876a1876a

1677a1677a

1677d1677d

855855
22

1872c1872c

1906a1906a

708708
22

15741574
66

545545
33

429429
2525

996b996b

8989
55

14871487
44

165e165e

1054g1054g

19061906
55

294294
11

13691369
1111

484484
55

33
44

165k165k

13781378
33

460b460b

1786e1786e

21002100
44

165g165g

5959
22

13301330
77

66
66

10401040
77

15871587
33

805805
1111

952952
2626

13a13a

8383
668787

1010

4848
11

436436
55

512a512a

912b912b

439439
55

165h165h

772772
33

1761a1761a

444444
1515

7171
88

415415
33

910a910a

66
1010

527527
11

148148
99

478478
11

15101510
55

5151
77

20922092
77

8181
22

18661866
11

610610
22

5151
66

415415
22

284b284b

726726
1111

382a382a

3636
33

33
22

1373e1373e

861d861d

589b589b

214214
22

16681668
33

10401040
88

437c437c

32a32a

794794
99

1677g1677g

4a4a

5151
88

314a314a

29b29b

860g860g

436c436c

462a462a

1616
11

1372a1372a

853853
1212

1818
1313

726726
77

1877c1877c

965965
33

19831983
44

18581858
22

196196
66

589589
11

436436
66

528528
11

293293
11

165n165n

20422042
66

8585
1111

844844
22

448448
22

596596
88

439439
66

777777
77

304a304a

5555
33

436436
22

912g912g

20872087
88

455455
33

19881988
11

19061906
1313

445445
55

10151015
11

275275
3636

242242
2218761876

66

15101510
66

726726
1515

18191819
22

587c587c

20432043
1010

1890b1890b

293293
33

228228
33

953b953b

255b255b

3535
22

20802080
99

109109
44

15871587
22

772772
99

1818
1515

236236
22

467467
11

450450
11

219219
22

150a150a

8888
22

10421042
44

22a22a

19841984
22

912c912c

526526
44

280280
22

729729
77

814814
66

9090
44

15861586
1111

680a680a

6666
55

421421
22

15891589
22

1668c1668c

1878a1878a

18331833
11

18721872
33

38b38b

503503
44

805805
1212

9898
66

13081308
22

9090
11

726726
2121

1791a1791a

484484
33

390a390a

296296
33

729729
1414

9696
11

1477b1477b

13751375
1919

109109
33

299299
11

502f502f

190190
44

502c502c

3737
22

18771877
22

100100
11

20892089
44

732h732h

861e861e

268268
22

325325
2121

320c320c

301301
22

1813e1813e

728728
11

442442
1010

18381838
22

924e924e

66
1717

1877d1877d

173c173c

466h466h

1890a1890a

912912
33

8787
1111

237c237c

466g466g

464464
44

17851785
44

15331533
44

7171
1616

263263
33

173b173b

165m165m

794794
44

502e502e

14831483
1010

320b320b

483483
44

190190
66

66
1515

37c37c

14871487
66

5555
11

809809
55

9090
22

502a502a

10261026
1111

16841684
55

342a342a

1588a1588a

457457
22

1859a1859a

483a483a

530530
44

470470
1111

802802
55

588588
22

971b971b

10271027
55

732k732k

553553
44

3030
33

875b875b

437d437d

687687
11

732g732g

21002100
1111

157157
66

10421042
66

439439
55

343343
44

514514
11

524524
5151

588588
11

181181
88

168168
22

160160
11

5151
22

81b81b

8787
44

18761876
77

9090
22

2929
22

20972097
44

370370
22

314b314b

856856
66

5151
1010

9595
11

261261
44

775775
44

462f462f

17761776
11

707707
22

455455
22

904b904b

128128
33

2525
11

970a970a

66
1111

155b155b

19891989
22

7575
22

18141814
11

245c245c

16681668
77

4646
1111

7171
2323

585585
66

12431243
11

1813f1813f

168168
77

728728
22

704704
22

330330
55

1039c1039c

21002100
66

1813l1813l

176176
11

4949
44

268268
33

15771577
88

136136
11

19071907
11

4949
55

262262
11

34a34a

299299
22

17251725
22

904a904a

13301330
66

219a219a

14781478
1616

464464
99

464464
22

466p466p

15131513
1515

809809
44

1813g1813g

14861486
66

314f314f

860860
33

131131
11

1054d1054d

8888
33

262262
55

61b61b

729b729b

20422042
77

16681668
22

142142
33

485485
66

462b462b

468a468a

465465
33

3737
22

7171
1010

852a852a

948a948a

1989b1989b

154154
11

716b716b

20422042
55

1919
11

3737
22

1879d1879d

14781478
2424

462d462d

7878
22

484484
99

181181
55

14781478
2626

462c462c

66
1414

112112
55

1786c1786c

705705
22

466466
5353 505505

22

726726
22

19861986
44

327327
22

605605
55

732z732z

1813i1813i

21002100
22

1813d1813d

617t617t

19811981
22

328328
11

1513f1513f

420a420a

15861586
1010

815815
22

701701
1212

20972097
22

8484
99

970970
44

2727
11

300300
11

123123
22

466o466o

3535
44

15881588
66

7575
44

1877a1877a

968b968b

545545
66

146146
11

968a968a

317317
22

550a550a

2929
11

1616
66

10491049
33

5151
55

314314
11

912912
11

740740
33

66
1313

429429
4444

437a437a

275275
4848

8888
44

1813h1813h

466x466x

14741474
11

582582
11

585585
55

2042c2042c

3030
22

20802080
66

732732
77

435435
22

4747
22

932a932a

435435
11

61c61c

275275
3434

15101510
44

948c948c

298298
33

8181
77

808808
77

5757
33

228228
44

12491249
77

12501250
22

20962096
22

120a120a

1025e1025e

262262
33

299299
44

10311031
33

443443
33

876876
33

550550
77

523523
44

21012101
33

952952
2323

931g931g

6262
22

776776
1818

230230
22

464464
1212

960960
11

18581858
44

314k314k

18641864
66

1818
66

1616
55

6161
77

775775
99

910910
111989a1989a

8787
55

844844
11

15831583
1313

5151
99

66
1212

5151
44

968d968d

260260
11

19071907
22

17861786
55

861861
88

13721372
44

260260
33

856856
1111

951951
22

853853
1010

1513d1513d

19061906
1010

268268
55

275275
5050

104104
77

1513e1513e

20372037
1111

15871587
1515

429429
1313

546546
11

630630
11

16691669
22

847a847a

806806
22

317317
44

314c314c

18751875
33

2626
11

338338
22

1813k1813k

10431043
22

726a726a

2042d2042d

461461
22

17391739
44

711711
22

1865d1865d

697697
11

20422042
99

18721872
1010

1786b1786b

317317
22

163b163b

18721872
1212

444444
1111

1879c1879c

952952
22

529b529b

466466
1616

466f466f

16691669
11

14781478
2828

726726
1616

700700
33

10401040
44

4040
11

399399
11

140a140a

249b249b

776776
1111

18131813
3131

693a693a

13751375
2020

5959
77

1879b1879b

248b248b

15021502
22

1512d1512d

589a589a

967967
11

13621362
22

5454
22

443443
99

66
2020

168168
22

451451
22

924924
11

464464
66

394b394b

698698
22

439439
11

605a605a

970c970c

446446
77

15131513
66

552b552b

466466
5454

681681
11

13721372
66

1879a1879a

1513b1513b

259259
11

5959
88

306a306a

439439
22

502h502h

10951095
2424

14791479
44

18601860
22

390390
11

4646
11

139139
11

2929
22

15831583
1212

293293
22

955a955a

1813b1813b

66
1818

264264
33

148148
55

10501050
11

729729
11

15831583
1010

438438
33

465465
55

314e314e

1513a1513a

152152
11

275275
4444

1986c1986c

726726
11

4646
22

148148
44

66
1919

1813n1813n

20932093
11

1989d1989d

18631863
1010

900a900a

444444
1010

860d860d

466n466n

325325
2424

955f955f

66
2424

18771877
11

20802080
77

13841384
22

329329
11

466466
5151

314d314d

5959
44

729729
1111

15831583
88

1872m1872m

341341
22

10311031
11

612612
88

300300
33

275275
4949

13831383
22

1818
1010

523523
22

8787
33

15881588
1212

924h924h

508508
11

905905
22

18591859
22

20322032
44

853853
33 11241124

11

15831583
22

14951495
44

3939
11

12461246
33

14951495
55

8181
33

659659
44

13691369
3131

953953
33

465465
66

259259
22

275275
1010

464464
1111

6060
22

627627
11

112112
22

443443
1212

535535
33

917917
11

466466
33

957957
11

184184
1010

931f931f

2929
33

638638
33

15741574
44

6161
8989

466466
22

466466
11

6161
44

524524
4444

10391039
55

466466
3131

3636
44

465465
44

66
2525

956a956a

6161
1010

442442
1212

553553
11

8686
55

66
2626

801801
11

298298
22

971o971o

18651865
22

15831583
66

17871787
44

528528
33

466466
1818

14801480
88

18131813
22

4848
22

886b886b

530b530b

158158
22

633633
11

9191
22

444444
1212

444444
1313

299p299p

15331533
66

442442
33

620620
11

1515
22

811811
1414

1616
44

15861586
1515

14801480
1010

955955
11

330330
33

921921
77

1477a1477a

10321032
11

17121712
55

990990
1414

996c996c

275275
2121

483c483c

170170
22

1025b1025b

7676
33

181181
1010

14801480
1212

726726
88

10561056
22

20932093
44

505505
44

18721872
1616

1879e1879e

14861486
44

369a369a

13831383
11

4747
33

619619
11

18681868
77

513513
22449449

44

853853
55

264264
55

767767
33

18631863
88

388388
22

952952
1515

255b255b

535535
22

14841484
44

3030
55

970970
99

1794a1794a

35a35a

18131813
1818

135b135b

924g924g

20892089
33

18431843
44

546546
22

258258
22

505505
55

801801
22

875875
11

955e955e

8181
88

794794
1010

880880
11

15771577
77

866866
11

483483
99

309309
22

919919
33

886a886a

621621
1414

466466
1515

18621862
11

11071107
33

16991699
11

886c886c

523523
4444

553e553e

794794
66

150150
33

682682
11

13831383
77

20342034
22

931h931h

549549
11

11061106
33

18631863
1515

228228
55

913913
33

931c931c

203203
33

464464
1515

13081308
44

484484
1212

163d163d

20872087
66

388388
44

14831483
77

11251125
44

5959
1111

1990b1990b

14721472
44

6060
77

13661366
11

955c955c

507507
44

436b436b

359359
33

467467
22

341341
66

524524
4848

6161
1212

466466
2121

621621
88

466466
1010

314314
22

13831383
44

13831383
33

20372037
1818

12471247
1818

931e931e

886d886d

466466
2020

17121712
66

13781378
22

6161
9090

553b553b

953953
22

990990
2121

931d931d

360b360b

853853
44

482a482a

466466
3030

6161
2626

809809
22

114114
2626

524524
88

12161216
1313

466466
4242

18131813
1616

14721472
33

810810
1313

931b931b

931a931a

14861486
33

387a387a

18131813
1919

449449
11

10331033
11

524524
4646

732732
11

293293
99

13691369
1010

446446
99

107107
11

14841484
77

4949
44

15201520
22

18131813
1414

990990
1111

484484
1111

507507
33

457457
11

466466
3737

325325
1212

956b956b

996a996a

12471247
88

37a37a

13041304
66

960960
11

20872087
77

518518
11

924a924a

12471247
77

11021102
22

448448
11

15131513
88

466466
3636

16771677
33

442442
66

12621262
7575

971971
1212

978978
66

18131813
1313

466466
3232

861861
77

325325
2323

286286
44

8080
11

114114
1111

13081308
33

320320
11

698698
11

10501050
44

325325
44

569569
11

952952
77

16771677
44

5252
22

480480
11

2929
22

4646
66

12501250
88

853853
77

866866
44

15131513
22

579a579a

846846
22

776776
1313

953953
55

605605
22

150a150a

10511051
33

192a192a

808808
88

18611861
33

193193
44

8080
22

424424
33

524524
22

12471247
2525

12471247
1414

322a322a

18681868
22

7676
33

919919
55

768768
22

114114
1818

12471247
1010

20422042
1010

18431843
22

325325
22

366a366a

184184
44

6767
55

13691369
2323

6161
66

5252
33

12471247
222213121312

22

5555
11

100100
22

572572
55 798798

22

443443
77

18371837
44

7070
44

948d948d

15861586
22

109109
22

3333
11

21002100
1313

13751375
22

17881788
22

14751475
77

286a286a

8787
33

339339
11

352352
22

13691369
55

876a876a

517517
11

429429
1212

437b437b

261261
11

621621
3030

6060
66

946946
11

389389
11

954954
33

104104
33

447447
44

1616
33

860b860b

325325
99

524524
4747

971971
1010

293293
33

142142
22

12501250
1010

479479
44

16721672
66

446446
88

13681368
66

483483
88

555555
11

4747
11

596596
77

869869
22

606606
22

13301330
55

14801480
66

523523
2323

726726
66

6161
66

2626
22

7373
1212

18611861
55

275q275q

18341834
33

178178
11

22
22

10491049
22

150150
22

10561056
11

143143
11

4646
22

6565
22

18381838
44

18801880
44

810810
1212

16691669
44

846846
11

6565
11

10271027
33

20792079
22

853853
1111

181181
33

181181
66

6161
8181

14831483
44

14781478
3636

119a119a

20922092
55

18801880
88

443443
1010

17861786
77

196196
44

3636
22

702702
1515

4444
11

184184
77

702702
22

1039f1039f

16691669
33

327327
11

929929
11

805805
77

15821582
33

20372037
2323

275275
1111

15741574
1010

808808
55

177177
44

12621262
7373

17851785
11

88
22

3939
11

10261026
77

951a951a

299299
33

2042b2042b

397a397a

157157
44

524524
3939

177177
33

18661866
22

16771677
22

651651
11

6060
44

14721472
99

710710
1616

13671367
22

954954
77

1111
22

604b604b

13581358
11

17851785
33

2323
11

485485
77

18801880
55

466466
5050

233233
22

439439
77

735735
11

555555
11

6161
4444

5555
44

21072107
11

6161
2121

20372037
2727

3737
11

352352
11

16721672
77

6767
33

814814
77

1818
88

701701
55

15051505
11

654654
22

6161
5858

265265
55

19921992
66

16781678
33

13821382
33

13681368
55

425425
11

178178
22

775775
1010

814814
99

724q724q

919e919e

124124
11

294294
22

697697
22

20352035
66

15781578
66

255255
22

2020
44

20372037
2525

5151
11

3636
11

15151515
22

112112
55

6161
5959

682682
22

612612
11

193193
22

325325
22

1986b1986b

919a919a

16811681
33

685685
11

13691369
1919

429429
4141

326326
11

919b919b

568568
11

2727
88

710710
2828

482a482a
12471247

1515

576a576a

17421742
22

1253a1253a

233233
11

19821982
11

806806
33

20852085
11

429429
1111

20462046
66

621621
99

732732
66

112112
33

482482
33

710710
3838

694a694a

429429
1919

163163
11

386386
22

6161
2020

10151015
1717

183183
22

266a266a

543543
44

434b434b

112112
44

66
77

8989
44

275275
2828

14731473
11

20442044
66

952952
22

327327
22

108108
11

33
22

33
66

6666
33

321321
22

15771577
22

808808
66

566b566b

113113
55

537537
77

258258
11

452452
11

15111511
66

596596
55

942942
11

914914
77

726726
1717

18841884
77

12501250
99

6161
3131

19831983
88

299299
66

371371
22

285a285a

280280
11

20802080
22

528528
55

485485
44

217217
22

7373
66

2727
22

617r617r

710710
2727

1858a1858a

407407
22

710710
1515

184184
22

1912a1912a

17431743
22

325325
1414

235235
11

621a621a

157157
55

19931993
11

555555
33

802802
11

4040
22

816816
11

523523
3838

557a557a

6161
1919

265265
44

18841884
66

11241124
22

533a533a

206206
11

952952
2020

125125
11

359359
22

159159
33

19721972
22

15081508
11

841841
11

20922092
66

10951095
1313

6868
22

8585
55

741a741a

875d875d

768768
11

234a234a5959
11

19811981
11

232232
33

330330
11

339339
22

2626
22

114114
66

527527
22

860860
55

14931493
55

1010
77

5757
22

197197
22

507507
55

772c772c

543543
33

20752075
22

8585
44

330330
33

108108
11

281281
11

324a324a
658a658a

114114
77

462462
11

323323
22

14921492
11

771771
44

322322
22

6161
4141

19721972
11

163163
22

543543
22

942942
33

196196
55

20332033
33

148148
77

296296
66

15331533
22

626626
22

446446
33

443443
1515

6161
2222

14561456
11

13791379
11

429429
3232

856856
1414

205205
22

550550
44

1865c1865c

20432043
77

33
22

114114
2828

20352035
44

525525
22

17391739
22

6060
44

775775
33

17391739
55

353353
11

19011901
11

6161
7474

14851485
33

429429
3434

16841684
88

20442044
77

300300
22

912912
22

543543
55

710710
1414

543543
55

333333
44

485485
22

330330
44

408a408a

33
77

711711
33

281281
22

952952
1919

952952
55

327327
55

17851785
55

15881588
88

3838
22

6060
1010

190190
77

17391739
33

197197
44

490490
11

17741774
22

332332
11

190190
33

37b37b

617617
22

17441744
22

14721472
1212

8181
44

13351335
22

478478
22

327327
33

15831583
44

14961496
22

20392039
22

165a165a

14821482
22

484484
1515

114114
44

2727
33

545545
44

15781578
99

970970
22

882a882a

6363
22

405405
22

20822082
44

2323
22

13751375
2323

16841684
44

112112
77

970970
77

545545
11

17761776
22

20152015
22

18191819
11

856856
1919

114114
2424

6161
2424

856856
1616

523523
4545

155155
22

8383
22

5454
44

247a247a

543543
44

20822082
22

246a246a

486486
11

855855
11

17111711
33

847847
33

3535
11

15091509
11

363363
44

543543
22

9696
22

990990
44

201201
22

19811981
33

12961296
11

1616
88

7373
1313

8181
55

21072107
22

732732
55

6161
6161

427427
11

806806
11

148148
1010

726726
99

11061106
66

429429
4040

806b806b

241 241 

345 345 

459 459 

961 961 

118 118 

364 364 

351 351 

388 388 

251 251 

57 57 

223 223 

267 267 

80 80 

66 66 

1053 1053 

667 667 

181 181 

311 311 

369 369 

88 88 

238 238 

225 225 504 504 

60 60 

269 269 

188 188 

647 647 

630 630 

210 210 

135 135 

397 397 

662 662 144 144 

102 102 

288 288 

209 209 

226 226 

157 157 

301 301 

444 444 

462 462 

509 509 

676 676 

177 177 

285 285 

150 150 

335 335 

175 175 

273 273 

594 594 

204 204 

222 222 

489 489 

481 481 

655 655 

642 642 

161 161 

485 485 

244 244 

1789 1789 

74 74 

65 65 

337 337 

737 737 

202 202 

612 612 

500 500 

126 126 

140 140 

164 164 

380 380 

807 807 

407 407 

651 651 

443 443 

258 258 

585 585 

600 600 

666 666 

304 304 

409 409 

408 408 

410 410 

406 406 

931 931 

97 97 

102 102 

401 401 

1079 1079 

398 398 

360 360 

195 195 

1758 1758 

498 498 

129 129 

96 96 

345 345 

1794 1794 

311 311 

445 445 

637 637 

50 50 

299 299 

232 232 

641 641 
165 165 

308 308 

397 397 

768 768 

619 619 

382 382 

316 316 

306 306 

335 335 

309 309 

385 385 

1387 1387 

386 386 

334 334 

169 169 

313 313 

594 594 

310 310 

131 131 

234 234 

386 386 

77 77 

797 797 

122 122 

318 318 

1450 1450 

796 796 

306 306 

610 610 

313 313 

342 342 

159 159 

17 17 

1820 1820 

179 179 

1057 1057 

154 154 

739 739 

63 63 

319 319 

918 918 

792 792 

318 318 

92 92 

334 334 

325 325 

881 881 

392 392 

74 74 

307 307 

395 395 

98 98 

1911 1911 

625 625 

47 47 

230 230 

1806 1806 

176 176 

879 879 

307 307 

118 118 

1713 1713 

389 389 

1645 1645 

368 368 

569 569 

1460 1460 

255 255 

245 245 

1070 1070 

917 917 

163 163 

73 73 

722 722 

209 209 

267 267 

251 251 

579 579 

643 643 

607 607 

593 593 

601 601 

943 943 

382 382 

442 442 

316 316 

878 878 

1080 1080 

2475 2475 

409 409 

119 119 

317 317 

935 935 

317 317 

272 272 

592 592 

310 310 

196 196 

713 713 

792 792 

396 396 

125 125 

248 248 

554 554 

100 100 

376 376 

400 400 

942 942 

5 5 

916 916 

386 386 

328 328 

354 354 

252 252 

332 332 

1822 1822 

62 62 

1746 1746 

396 396 

111 111 

620 620 

92 92 

1072 1072 

267 267 

387 387 

592 592 

372 372 

1074 1074 

1791 1791 

934 934 

331 331 

913 913 

421 421 

326 326 

309 309 

1076 1076 

246 246 

146 146 

328 328 

384 384 

1391 1391 

100 100 

312 312 

64 64 

1748 1748 

1853 1853 

1385 1385 

1931 1931 

185 185 

218 218 

156 156 

795 795 

220 220 
599 599 

250 250 

409 409 

327 327 

591 591 

330 330 

1069 1069 

741 741 

158 158 

947 947 

742 742 

770 770 

295 295 

255 255 

285 285 

1357 1357 

247 247 

1078 1078 

326 326 

1830 1830 

174 174 

199 199 

1386 1386 

1792 1792 

962 962 

331 331 

1930 1930 

598 598 

1798 1798 

329 329 

138 138 

218 218 

1081 1081 

242 242 

2005 2005 

1026 1026 

717 717 

1561 1561 

352 352 

1 1 

721 721 

336 336 

320 320 

393 393 

930 930 

1568 1568 

1088 1088 

271 271 

815 815 

595 595 

223 223 

511 511 

303 303 

18 18 

857 857 

373 373 

944 944 

1967 1967 

345 345 

877 877 

817 817 

125 125 

493 493 

288 288 

1594 1594 

256 256 

773 773 

287 287 

321 321 

374 374 

296 296 

372 372 

339 339 

257 257 

360 360 

601 601 

104 104 

331 331 

322 322 371 371 

253 253 

1654 1654 

370 370 

364 364 

312 312 

304 304 

47 47 

945 945 

600 600 

340 340 

290 290 

449 449 

949 949 

366 366 

270 270 

808 808 

794 794 

291 291 

616 616 

391 391 

359 359 

379 379 

814 814 

315 315 

484 484 

205 205 

430 430 

284 284 

1938 1938 

602 602 

1881 1881 

203 203 

611 611 

367 367 

912 912 

959 959 

377 377 

1706 1706 

595 595 

1929 1929 

599 599 

590 590 

954 954 

1722 1722 

286 286 

519 519 

411 411 

346 346 

337 337 

1968 1968 

351 351 
347 347 

338 338 

349 349 

926 926 

1855 1855 

215 215 

593 593 

426 426 

400 400 

1965 1965 

283 283 

350 350 

273 273 

592 592 

1071 1071 

780 780 

936 936 

434 434 

242 242 

534 534 

348 348 

629 629 

365 365 

580 580 

1083 1083 

813 813 

1958 1958 1955 1955 

280 280 

1707 1707 

190 190 

1562 1562 

374 374 

1082 1082 

132 132 

246 246 

761 761 

1696 1696 

1453 1453 

1812 1812 

793 793 

779 779 

122 122 

320 320 

781 781 

229 229 

412 412 

577 577 

152 152 

1811 1811 

1073 1073 

237 237 

376 376 

760 760 

123 123 

1637 1637 

805 805 

714 714 

213 213 

245 245 

1963 1963 

392 392 

1762 1762 

1604 1604 

810 810 

1457 1457 

307 307 

571 571 

591 591 

226 226 

980 980 

115 115 

421 421 

1679 1679 

1058 1058 

909 909 

955 955 589 589 

1652 1652 

381 381 

712 712 

1618 1618 

417 417 

308 308 

123 123 

1734 1734 

982 982 

594 594 

853 853 

812 812 

260 260 

952 952 

1717 1717 

1650 1650 

948 948 

1974 1974 

247 247 

802 802 

1685 1685 

1052 1052 

1913 1913 

590 590 

1653 1653 

414 414 

610 610 

401 401 

129 129 

933 933 

1957 1957 

1828 1828 

1649 1649 

1971 1971 

804 804 

170 170 

1569 1569 

880 880 

951 951 

824 824 

799 799 

579 579 

665 665 

363 363 

378 378 

1935 1935 

264 264 

495 495 

428 428 

516 516 

566 566 

416 416 

1738 1738 

143 143 

1619 1619 

799 799 

797 797 

1720 1720 

1075 1075 

803 803 

356 356 

1519 1519 

369 369 

1970 1970 

1709 1709 

1455 1455 

1768 1768 

802 802 

1710 1710 

1954 1954 

468 468 

782 782 

938 938 

602 602 

940 940 

406 406 

166 166 

216 216 

1616 1616 

238 238 

939 939 

407 407 

240 240 

206 206 

763 763 

173 173 

1671 1671 

1705 1705 

140 140 

1816 1816 

612 612 

157 157 

799 799 

415 415 

2003 2003 

575 575 

798 798 

106 106 

127 127 

1944 1944 

266 266 

937 937 

215 215 

777 777 

134 134 

910 910 

1617 1617 

414 414 

231 231 

573 573 

1832 1832 

1757 1757 

1077 1077 

1795 1795 

1754 1754 

423 423 

783 783 

1947 1947 

644 644 

1086 1086 

308 308 

1085 1085 

219 219 

348 348 

431 431 

282 282 

215 215 

239 239 

322 322 

284 284 

716 716 

597 597 

356 356 

445 445 

235 235 

1522 1522 

1848 1848 

1715 1715 

383 383 

339 339 

1953 1953 

241 241 

1950 1950 

753 753 

1966 1966 

1661 1661 

1447 1447 

260 260 

524 524 

345 345 

1665 1665 

327 327 

776 776 

1921 1921 

1804 1804 

404 404 

1708 1708 

598 598 

444 444 

434 434 

796 796 

432 432 

1756 1756 

526 526 

256 256 

408 408 

18 18 

257 257 

435 435 

242 242 

1525 1525 

356 356 

1603 1603 

243 243 

1977 1977 

139 139 

1643 1643 

1916 1916 

262 262 

1397 1397 

1630 1630 

596 596 

393 393 

1692 1692 

908 908 

283 283 

1703 1703 

1934 1934 

590 590 

329 329 

256 256 

1615 1615 

581 581 

222 222 

218 218 

1908 1908 

148 148 

1698 1698 

978 978 

153 153 

1446 1446 

604 604 

275 275 

927 927 

742 742 

221 221 

718 718 

1942 1942 

227 227 

974 974 

1688 1688 

358 358 

605 605 
606 606 

357 357 

212 212 

220 220 

1920 1920 

155 155 

1721 1721 

323 323 

578 578 

452 452 

603 603 

72 72 

1885 1885 

738 738 

264 264 

851 851 

577 577 

269 269 

1964 1964 

284 284 

1524 1524 

928 928 

277 277 

15 15 

818 818 

284 284 

1771 1771 

743 743 

419 419 

17 17 

1854 1854 

324 324 

1380 1380 

929 929 

1917 1917 

1912 1912 

1635 1635 

1655 1655 

1458 1458 

1629 1629 

107 107 

1640 1640 

2081 2081 

851 851 

1767 1767 

180 180 

1919 1919 

1969 1969 

1445 1445 

608 608 

1614 1614 

259 259 

220 220 

734 734 

1976 1976 

609 609 

427 427 

1943 1943 

130 130 

1686 1686 
1395 1395 

1751 1751 

1399 1399 

460 460 

449 449 

1697 1697 

1392 1392 

1735 1735 

337 337 

1695 1695 

1636 1636 

1600 1600 

1599 1599 

803 803 

582 582 

315 315 

1601 1601 

1400 1400 

358 358 

355 355 

1608 1608 

221 221 

1729 1729 

279 279 

281 281 
1507 1507 

117 117 

200 200 

1728 1728 

192 192 

101 101 

354 354 

233 233 

390 390 

1687 1687 

1840 1840 

152 152 

314 314 

1910 1910 

748 748 

103 103 

1680 1680 

255 255 

392 392 

1928 1928 

1847 1847 

182 182 

1648 1648 

533 533 

1841 1841 

1927 1927 

615 615 

448 448 

1817 1817 

628 628 

1932 1932 

1922 1922 

189 189 

1659 1659 

1975 1975 

181 181 

1032 1032 

145 145 

1658 1658 

359 359 

172 172 

854 854 

1523 1523 

391 391 

282 282 

1839 1839 

289 289 

405 405 

175 175 

1570 1570 

1628 1628 

778 778 

251 251 

715 715 

21 21 

771 771 

283 283 

156 156 

54 54 

223 223 

844 844 

1793 1793 

1644 1644 

20 20 

1799 1799 

1736 1736 

396 396 

757 757 

255 255 

134 134 

151 151 

1808 1808 

4 4 

1693 1693 

1714 1714 

1041 1041 

137 137 

224 224 

207 207 

791 791 

1909 1909 

362 362 

260 260 

576 576 

2006 2006 

1024 1024 

1602 1602 

56 56 

1805 1805 

1797 1797 

1796 1796 

1042 1042 

167 167 

784 784 

589 589 

354 354 

1358 1358 

136 136 

20 20 

322 322 

1526 1526 

377 377 

395 395 

2008 2008 

276 276 

430 430 

341 341 

149 149 

254 254 

344 344 

1723 1723 

1883 1883 

795 795 

184 184 

961 961 

1689 1689 

586 586 

1084 1084 

184 184 

587 587 

1419 1419 

224 224 

1755 1755 

376 376 

432 432 

306 306 

1089 1089 

232 232 

336 336 

132 132 

751 751 

956 956 

241 241 

719 719 
958 958 

1066 1066 

954 954 

3 3 

955 955 

953 953 

333 333 

1882 1882 

403 403 

925 925 

381 381 

764 764 

191 191 

448 448 

6 6 

1937 1937 

74 74 

248 248 

640 640 

236 236 

1394 1394 

957 957 

412 412 

392 392 
3 3 

1973 1973 

1690 1690 

252 252 

1933 1933 

897 897 

334 334 

339 339 

1 1 

1777 1777 

227 227 

2105 2105 

578 578 

335 335 

2007 2007 

229 229 

436 436 

225 225 

874 874 

375 375 

787 787 

355 355 

334 334 

2020 2020 

356 356 

86 86 

355 355 

331 331 

357 357 

769 769 

163 163 
170 170 

87 87 

756 756 

496 496 

352 352 353 353 

270 270 

250 250 

733 733 

115 115 

1826 1826 

282 282 

1433 1433 

552 552 

545 545 

1825 1825 
1823 1823 

1251 1251 

1724 1724 

173 173 

1716 1716 

8 8 

246 246 254 254 

981 981 

440 440 

537 537 

281 281 

1471 1471 

1314 1314 

280 280 

1506 1506 

84 84 

1606 1606 

442 442 

213 213 

1090 1090 

1607 1607 

395 395 

333 333 

1959 1959 

617 617 

14 14 

37 37 

618 618 

1850 1850 

1459 1459 

1801 1801 

555 555 

323 323 

908 908 

531 531 

1726 1726 

1431 1431 

332 332 

1849 1849 

1749 1749 

1727 1727 

444 444 

1584 1584 

1651 1651 

1750 1750 

125 125 

953 953 

1429 1429 

1598 1598 

1244 1244 

248 248 

1998 1998 

105 105 

541 541 

1760 1760 

249 249 

1596 1596 

334 334 

547 547 

586 586 

425 425 

457 457 

907 907 

973 973 

446 446 

1438 1438 

1662 1662 

1999 1999 

1842 1842 

1730 1730 

956 956 

1566 1566 

1565 1565 

1759 1759 

1631 1631 

1059 1059 

1622 1622 

1332 1332 

205 205 

174 174 

1463 1463 

1657 1657 

546 546 

1914 1914 

415 415 

909 909 

1465 1465 

1829 1829 

1802 1802 

1867 1867 

1666 1666 

389 389 

114 114 

1803 1803 

305 305 

1609 1609 

1851 1851 

1 1 

263 263 

1611 1611 

1677 1677 

1605 1605 

1674 1674 

1434 1434 

160 160 

1638 1638 

1961 1961 

2000 2000 

388 388 

1960 1960 

447 447 

1719 1719 

532 532 

1997 1997 

1633 1633 

1869 1869 

113 113 

1852 1852 

906 906 

1376 1376 

254 254 

210 210 

1718 1718 

316 316 

1532 1532 

418 418 

1772 1772 

1632 1632 

1753 1753 

1870 1870 
1871 1871 

90 90 

208 208 

1426 1426 

1381 1381 

1656 1656 

1752 1752 

1731 1731 

818 818 

1567 1567 

63 63 

1946 1946 

1377 1377 

60 60 

544 544 

1949 1949 

549 549 

1733 1733 

1437 1437 

1634 1634 

821 821 

1593 1593 

554 554 

1610 1610 

122 122 

1732 1732 

759 759 

447 447 

664 664 

1560 1560 
1559 1559 

1807 1807 

401 401 

319 319 

849 849 

1763 1763 

418 418 

850 850 

1815 1815 

1845 1845 

1427 1427 

852 852 

332 332 

231 231 

171 171 

1253 1253 

1061 1061 

1468 1468 

811 811 

1790 1790 

1469 1469 

1388 1388 

863 863 

1062 1062 

905 905 

1945 1945 

1470 1470 

1521 1521 

1467 1467 

1389 1389 

1639 1639 

318 318 

1432 1432 

1621 1621 

443 443 

762 762 

14 14 

520 520 

1585 1585 

1956 1956 

1764 1764 

1660 1660 

1857 1857 

1620 1620 

820 820 
819 819 

1390 1390 

1424 1424 

1782 1782 

1442 1442 

553 553 

585 585 

558 558 

286 286 

1856 1856 

1557 1557 

1761 1761 

846 846 

687 687 

1435 1435 

470 470 

440 440 
613 613 

1425 1425 

118 118 1556 1556 

1810 1810 

1800 1800 

1597 1597 

2001 2001 

1398 1398 

882 882 

1454 1454 

1518 1518 

161 161 

134 134 

951 951 

1573 1573 

845 845 

51 51 

1923 1923 

1675 1675 

171 171 

563 563 

1737 1737 

847 847 

121 121 

881 881 

765 765 

750 750 

1063 1063 

1350 1350 

1936 1936 

1745 1745 

1784 1784 

215 215 

1558 1558 

1780 1780 

1517 1517 

1646 1646 

971 971 

341 341 

907 907 

172 172 

1809 1809 

79 79 

1783 1783 

765 765 

1592 1592 

338 338 339 339 

1770 1770 

1044 1044 

1647 1647 

442 442 

518 518 

1773 1773 

247 247 

1642 1642 

1775 1775 

1037 1037 

663 663 

1043 1043 

210 210 

1401 1401 

17 17 

1765 1765 

1039 1039 

1304 1304 

1038 1038 

336 336 

994 994 

1065 1065 

1781 1781 

264 264 

120 120 

384 384 

122 122 

121 121 

1045 1045 

752 752 

1 1 

455 455 

466 466 

1501 1501 

93 93 

1337 1337 

453 453 

567 567 

394 394 

603 603 

515 515 

754 754 

1528 1528 

809 809 

1306 1306 

1978 1978 

1060 1060 

22 22 

441 441 

141 141 

43 43 

1444 1444 

1613 1613 

1683 1683 
1393 1393 

208 208 

1641 1641 

954 954 

1704 1704 

787 787 

1668 1668 

1048 1048 

1886 1886 

454 454 

346 346 

1664 1664 

467 467 

1694 1694 

548 548 

263 263 

21 21 

405 405 

222 222 

1443 1443 

932 932 

355 355 

668 668 

1612 1612 

278 278 

83 83 

1428 1428 

1691 1691 

1311 1311 

801 801 

1571 1571 

808 808 

353 353 

1663 1663 

368 368 

1779 1779 
357 357 

1667 1667 

845 845 

1370 1370 

1580 1580 

463 463 

84 84 

238 238 

794 794 

32 32 

704 704 

963 963 

823 823 

902 902 

627 627 

358 358 

783 783 

142 142 

968 968 

481 481 

341 341 

1371 1371 

517 517 

47 47 

904 904 

351 351 

1352 1352 

781 781 

5 5 

2030 2030 

2077 2077 

46 46 

192 192 

751 751 

1572 1572 

426 426 

9 9 

752 752 

395 395 

1915 1915 

183 183 

969 969 

234 234 

151 151 

132 132 

774 774 

637 637 

402 402 

1846 1846 

446 446 

806 806 

755 755 

707 707 

889 889 

207 207 

376 376 

546 546 

163 163 

887 887 

1676 1676 

448 448 

790 790 

68 68 

888 888 

520 520 

926 926 

13 13 

52 52 

789 789 

720 720 

804 804 

1766 1766 

960 960 

179 179 

822 822 

538 538 

120 120 

80 80 

1036 1036 

462 462 

927 927 

934 934 

896 896 

2099 2099 

30 30 

2029 2029 

780 780 

884 884 

1500 1500 

7 7 

55 55 

857 857 

937 937 

2004 2004 

129 129 

483 483 

330 330 

5 5 

28 28 

16 16 

649 649 

940 940 

699 699 

249 249 

950 950 

26 26 

939 939 

2075 2075 

662 662 

2021 2021 

1305 1305 

706 706 

608 608 

55 55 

726 726 

51 51 

97 97 

1349 1349 

1563 1563 

885 885 

57 57 

202 202 

432 432 

194 194 

2098 2098 

1440 1440 

1939 1939 

1891 1891 

900 900 

854 854 

134 134 

1827 1827 

1091 1091 
219 219 

433 433 

221 221 

903 903 

762 762 

35 35 

763 763 

81 81 

107 107 

1354 1354 

121 121 

766 766 

340 340 

430 430 

2 2 

21 21 

343 343 

42 42 

948 948 

1031 1031 

144 144 

2 2 

1564 1564 

761 761 

1333 1333 

1890 1890 

648 648 

56 56 

343 343 

624 624 

253 253 

408 408 

616 616 

2 2 

724 724 

383 383 

963 963 

525 525 

860 860 

138 138 

67 67 

532 532 

133 133 

621 621 

843 843 

127 127 

731 731 

333 333 

784 784 

70 70 

1979 1979 

126 126 

964 964 

342 342 

615 615 

1924 1924 

11 11 

904 904 

1064 1064 

449 449 

181 181 

493 493 

852 852 

125 125 

179 179 

710 710 

965 965 

759 759 

34 34 

243 243 

961 961 

171 171 

962 962 

509 509 

755 755 

44 44 

67 67 

454 454 

2002 2002 

91 91 

605 605 

364 364 

801 801 

45 45 

61 61 

245 245 

1436 1436 

240 240 

760 760 

765 765 

434 434 

45 45 

2076 2076 

617 617 

791 791 

1581 1581 

433 433 

1355 1355 

947 947 

886 886 

623 623 

338 338 

723 723 

344 344 

859 859 

462 462 

800 800 

236 236 

7 7 

533 533 

708 708 

19 19 

50 50 

63 63 

906 906 

1439 1439 

767 767 

113 113 

894 894 

561 561 

375 375 

1531 1531 

924 924 

22 22 

135 135 

800 800 

214 214 

264 264 

86 86 262 262 

557 557 

27 27 

272 272 

877 877 

858 858 

49 49 

25 25 

911 911 

522 522 

622 622 

77 77 

48 48 

23 23 

420 420 

211 211 

428 428 

705 705 

41 41 

658 658 

408 408 

635 635 

219 219 

26 26 

60 60 

220 220 

565 565 

587 587 

64 64 

1741 1741 

61 61 

1865 1865 328 328 

431 431 

1092 1092 

225 225 

404 404 

1025 1025 

66 66 

716 716 

938 938 

807 807 

5 5 

547 547 

931 931 

786 786 

1962 1962 

343 343 

172 172 

551 551 

875 875 

153 153 

72 72 

458 458 

703 703 

128 128 

736 736 

8 8 

1422 1422 

943 943 

283 283 

1673 1673 

419 419 

930 930 

613 613 

730 730 

158 158 

369 369 

241 241 

182 182 

144 144 

936 936 

127 127 

261 261 

187 187 

552 552 

616 616 

855 855 

711 711 

1926 1926 

130 130 

631 631 

601 601 

730 730 

848 848 

890 890 

268 268 

634 634 

12 12 

1740 1740 

149 149 

1307 1307 

2 2 

417 417 

385 385 

384 384 

422 422 

935 935 

244 244 

635 635 

916 916 

222 222 

54 54 
226 226 

1309 1309 

72 72 

920 920 

471 471 

112 112 

147 147 

40 40 

558 558 

460 460 

423 423 
361 361 

297 297 

33 33 

848 848 

186 186 

300 300 

83 83 

290 290 

426 426 

356 356 

295 295 

194 194 

891 891 

1035 1035 

1423 1423 

634 634 

459 459 

1252 1252 

1627 1627 

129 129 

367 367 

672 672 

523 523 

2104 2104 

277 277 

1055 1055 

574 574 

745 745 

335 335 

1040 1040 

365 365 

749 749 

466 466 

523 523 

1364 1364 

524 524 

406 406 

527 527 

277 277 

133 133 1529 1529 

883 883 

1530 1530 

1670 1670 

41 41 

819 819 

586 586 

351 351 

820 820 

1351 1351 

1903 1903 

470 470 

1336 1336 

583 583 

34 34 

1402 1402 

173 173 

1905 1905 

747 747 

504 504 
496 496 

1353 1353 

1918 1918 

397 397 

464 464 

396 396 

124 124 

1356 1356 

510 510 

315 315 

1441 1441 

641 641 

1396 1396 

27 27 

1416 1416 

809 809 

788 788 
1898 1898 

1491 1491 

924 924 

788 788 

1925 1925 

850 850 

533 533 

336 336 

785 785 

5432500

5432500

5433000

5433000

5433500

5433500

5434000

5434000

5434500

5434500

5435000

5435000

5435500

5435500

5436000

5436000

5436500

5436500

5437000

5437000

5437500

5437500

56
78

00
0

56
78

00
0

56
78

50
0

56
78

50
0

56
79

00
0

56
79

00
0

56
79

50
0

56
79

50
0

56
80

00
0

56
80

00
0

56
80

50
0

56
80

50
0

56
81

00
0

56
81

00
0

56
81

50
0

56
81

50
0

56
82

00
0

56
82

00
0

56
82

50
0

56
82

50
0

Herausgeber: Landratsamt Bautzen, Umwelt- und Forstamt

Grundlage: DTK 10 © GeoSN, dl-de/by-2-0 und
Auszug aus ALKIS, 07.04.2020
Jede weitere Vervielfältigung bedarf der Erlaubnis des 
GeoSN und des Herausgebers

Trinkwasserschutzgebiet
Kamenz-Lückersdorf (T-5381672)

II

 III 

Trinkwasserschutzzone I 
mit Brunnen

Trinkwasserschutzzone II

Trinkwasserschutzzone III

Anlage

zur Verordnung des Landkreises Bautzen zur
Festsetzung des Trinkwasserschutzgebietes 

Kamenz-Lückersdorf

Kartenteil zu § 2 Abs. 4 der Verordnung
Flurkarte M 1 : 6.000

Ausgefertigt
Bautzen, den 09.06.2020

                                                                   Siegel

Birgit Weber
Beigeordnete

II

II

II

II
II

II

II

II

I Trinkwasserschutzzone I 
mit Brunnen und Sickerstrang

I

II I

III

III

III

III

III

III

III

II I

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III
III

III

III

III

III

III

III
III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

III

Gemarkungsgrenze

    800 Flurstücksgrenzen mit Nummer



19 

 
Verordnung des Landkreises Bautzen – untere Wasserb ehörde – 

zur Aufhebung des Trinkwasserschutzgebietes 
„Wasserfassung des Kirchengutes Schmochtitz“ (T-538 1358) 

 
 

Auf Grund von § 51 Abs. 1 Nr. 1 und Abs. 2, § 52 Abs. 1 des Gesetzes zur Ordnung des 
Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz - WHG) vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 4. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2254) i. V. 
m. § 46 Abs. 1 und § 121 sowie § 109 Abs. 1 Nr. 3 und § 110 Abs. 1 des Sächsischen 
Wassergesetzes (SächsWG) vom 12. Juli 2013 (SächsGVBl. S. 503), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 8. Juli 2016 (SächsGVBl. S. 287) wird durch den Landkreis 
Bautzen als untere Wasserbehörde folgende Verordnung erlassen: 
 

§ 1 
Aufhebung des Trinkwasserschutzgebietes 

 
Das mit Rechtsverordnung des ehemaligen Kreistages Kamenz vom 27.06.1985 mit den 
Schutzzonen I, II und III festgesetzte Trinkwasserschutzgebiet mit der Bezeichnung 
„Wasserfassung des Kirchengutes Schmochtitz“ (T-5381358) wird aufgehoben. 
 

§ 2 
Zweck und Grund 

 
Die in § 1 genannte Wasserversorgungsanlage des Bischof-Benno-Hauses Schmochtitz wird 
nicht mehr zur öffentlichen Trinkwasserversorgung benötigt. Die Kompensation dieser 
Versorgungsanlage erfolgt über das zentrale Trinkwasserversorgungsnetz der Kreiswerke 
Bautzen Wasserversorgung GmbH. 
 
Deshalb wird das Trinkwasserschutzgebiet aufgehoben. 

 
§ 3 

Beschränkungen 
 
Alle im Zusammenhang mit der Festlegung des Trinkwasserschutzgebietes bestehenden 
Verbote und Nutzungsbeschränkungen werden aufgehoben. 

 
§ 4 

Inkrafttreten 
 
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 
 
 
Bautzen, den 03.06.2020 
 
 
gez. 
Birgit Weber      
Beigeordnete 
 
 
 



20 

Pflegliche Bewirtschaftung des Waldes, § 18 Abs. 1 Nr. 4 Waldgesetz für 
den Freistaat Sachsen (SächsWaldG) 
 
Gefahr einer erheblichen Schädigung des Waldes durc h tierische 
Forstschädlinge auf dem Flurstück 336 und angrenzen der Kiefernwälder 
in der Gemarkung Groß Partwitz Flur 2 
 

Bekanntgabe 
 
Das Landratsamt Bautzen als Forstpolizeibehörde gemäß § 41 Abs. 1 SächsWaldG 
beabsichtigt auf Grundlage von § 40 Abs. 1 und 2 SächsWaldG in Verbindung mit  
§§ 6 Abs. 1, 26 und 29 Abs. 2 Polizeigesetz des Freistaates Sachsen (SächsPolG)  
auf dem Flurstück 336 der Gemarkung Groß Partwitz Flur 2 eine forstpolizeiliche Maßnahme 
durchzuführen. 
 
Der Eigentümer des Grundstückes ist dem Landratsamt Bautzen, Untere Forstbehörde auch 
nach umfänglichen Recherchen nicht bekannt. 
 
Rechtmäßige Erben bzw. der/die Eigentümer des Flurstückes 336 der Gemarkung Groß 
Partwitz Flur 2 wollen sich unverzüglich beim  
 
Landratsamt Bautzen 
Umwelt- und Forstamt,  
Macherstraße 55  
01917 Kamenz 
 
auch telefonisch unter  03591 5251 68000  melden. 
 
Im Grundbuch ist lediglich der Name Jochim, Wilhelm ohne Wohnort und Geburtsdatum 
eingetragen. Wer kann Angaben zu dem Eigentümer machen? 
 
 
Christian Starke 
Amtsleiter 
 
 
 
Pflegliche Bewirtschaftung des Waldes, § 18 Abs. 1 Nr. 4 Waldgesetz für 
den Freistaat Sachsen (SächsWaldG) 
 
Gefahr einer erheblichen Schädigung des Waldes durc h tierische 
Forstschädlinge auf dem Flurstück 337 und angrenzen der Kiefernwälder 
in der Gemarkung Groß Partwitz Flur 2 
 

Bekanntgabe 
 
Das Landratsamt Bautzen als Forstpolizeibehörde gemäß § 41 Abs. 1 SächsWaldG 
beabsichtigt auf Grundlage von § 40 Abs. 1 und 2 SächsWaldG in Verbindung mit  
§§ 6 Abs. 1, 26 und 29 Abs. 2 Polizeigesetz des Freistaates Sachsen (SächsPolG)  
auf dem Flurstück 337 der Gemarkung Groß Partwitz Flur 2 eine forstpolizeiliche Maßnahme 
durchzuführen. 



21 

 
Der Eigentümer des Grundstückes ist dem Landratsamt Bautzen, Untere Forstbehörde auch 
nach umfänglichen Recherchen nicht bekannt. 
 
Rechtmäßige Erben bzw. der/die Eigentümer des Flurstückes 337 der Gemarkung Groß 
Partwitz Flur 2 wollen sich unverzüglich beim  
 
Landratsamt Bautzen 
Umwelt- und Forstamt,  
Macherstraße 55  
01917 Kamenz 
 
auch telefonisch unter  03591 5251 68000  melden. 
 
Im Grundbuch ist lediglich der Name Schabernack, Matthes ohne Wohnort und 
Geburtsdatum eingetragen. Wer kann Angaben zu dem Eigentümer machen? 
 
 
Christian Starke 
Amtsleiter 
 




